
طرح پیشنهادی ظریف به ایران 
        و آمریکا برای پایان جنگ

سرمقاله

ســال ۱۴۰۵ را در حالی آغاز می‌کنیم که منطقه و جهان، 
بیــش از هــر زمان دیگــری، درگیر تحــولات پیچیده و 
روایت‌های متناقض است. در چنین شرایطی، آنچه بیش از 
هر چیز اهمیت پیدا می‌کند، نه صرفاً تحلیل رویدادها، بلکه 
حفظ »درک صحیح« از واقعیت‌ها و تقویت »همبستگی 
ملی« در برابر جنگی است که تنها در میدان نظامی جریان 
ندارد، بلکه در عرصه رسانه، ذهن و ادراک عمومی نیز به‌شدت 

فعال است.
ایران امروز، کشوری است که بارها نشان داده در بزنگاه‌های 
تاریخی، با تکیه بر مردم خود، از آزمون‌ها عبور کرده است. این 
سرمایه اجتماعی، مهم‌ترین پشتوانه‌ای است که هرگونه تهدید 
خارجی را بی‌اثر می‌کند. امروز نیز، بیش از هر زمان دیگری، 
به »وفاق«، »همدلی« و »مسئولیت‌پذیری« نیاز داریم؛ همان 

مفهومی که می‌توان آن را در یک واژه خلاصه کرد: جان‌فدا.
جان‌فدا بودن، صرفاً به معنای حضور در میدان جنگ نیست؛ بلکه هر فرد در 
هر جایگاهی، اگر بهترین عملکرد خــود را ارائه دهد، در حقیقت به این مفهوم 
وفادار مانده است. معلمی که با دلســوزی آموزش می‌دهد، پزشکی که بی‌وقفه 
خدمت می‌کند، کارگری که با تعهد تولید را زنده نگه می‌دارد، نویســنده‌ای که 
حقیقت را تحریف نمی‌کند، و مدیری که منافع ملی را بر منافع شخصی ترجیح 
می‌دهد، همگی مصادیق واقعی »جان‌فدا« هســتند. این شبکه به‌هم‌پیوسته از 
مســئولیت‌پذیری، همان چیزی است که یک ملت را در برابر فشارهای خارجی 

مقاوم می‌کند.
در مقابل این انسجام، دشمن نیز بیکار ننشسته است. یکی از مهم‌ترین ابزارهای 
او، »تحریــف واقعیت« و »ســاختن روایت‌های غلط« اســت. در ماه‌های اخیر، 
نمونه‌های متعددی از این تلاش‌ها دیده شده است؛ از جمله مقایسه‌های نادرستی 
که تلاش می‌کنند میان قربانیان درگیری‌های خیابانی و غیرنظامیانی که در خانه 

یا مدرسه هدف قرار گرفته‌اند، توازن برقرار کنند.
اما این قیاس، از اساس نادرست و فاقد منطق است. نخست آنکه، از نظر بستر 
وقوع، این دو پدیده کاملاً متفاوت‌اند. درگیری‌های خیابانی، ذاتاً در فضایی پرتنش 
و همراه با ریسک شکل می‌گیرند، در حالی که خانه و مدرسه، محیط‌هایی امن 
و غیرنظامی هستند که اصولاً نباید محل تهدید باشند. این تفاوت بنیادین، خود 

به‌تنهایی نشان می‌دهد که مقایسه این دو، اشتباه است.
دوم آنکه، از نظر ماهیت، با دو نوع کاملاً متفاوت از رخداد مواجه هستیم. در یک 
سو، اتفاقی در بستر آشوب یا درگیری رخ داده و در سوی دیگر، هدف قرار دادن 
افرادی است که هیچ نقشی در هیچ تنشی ندارند. این تفاوت، نه‌تنها حقوقی بلکه 

اخلاقی و انسانی نیز هست.
ســوم، نوع قربانی اســت. فردی که وارد فضای پرتنش می‌شود، در موقعیتی 
متفاوت از کسی قرار دارد که در خانه یا مدرسه، در حال زندگی عادی خود است. 
این تفاوت در شــرایط، نمی‌تواند نادیده گرفته شود. در نتیجه، مقایسه صرف بر 
اساس »عدد« کشته‌ها، یک خطای تحلیلی جدی است. تحلیل واقعی، نیازمند 

توجه به زمینه، علت و ماهیت هر رخداد است.
بایــد با صراحت گفت: بازی با اعداد و روایت‌ها، یکی از حربه‌های اصلی جنگ 
رســانه‌ای اســت. برخی افراد، آگاهانه یا ناآگاهانه، در این مسیر قرار می‌گیرند و 
با انتشــار مطالب سطحی یا احساســی، به این چرخه کمک می‌کنند. در حالی 
کــه جامعه امروز، بیش از هر چیز، به »تحلیل مبتنی بــر منطق« نیاز دارد، نه 

هیجان‌سازی برای جلب توجه در فضای مجازی.
در سوی دیگر این میدان، واقعیت‌هایی وجود دارد که حتی دشمنان نیز ناگزیر 
به اعتراف به آن شده‌اند. قدرت دفاعی ایران، دیگر یک موضوع قابل انکار نیست. 
سال‌ها سرمایه‌گذاری، دانش بومی و تجربه عملیاتی، امروز به نقطه‌ای رسیده که 

نه‌تنها بازدارندگی ایجاد کرده، بلکه معادلات منطقه‌ای را نیز تغییر داده است.
یکی از مهم‌ترین نمودهای این قدرت، توانایی ایران در کنترل و مدیریت تنگه 
هرمز اســت؛ شــاه‌راهی حیاتی که بخش قابل‌توجهی از انرژی جهان از آن عبور 
می‌کند. این موقعیت راهبردی، در کنار توان نظامی، به ایران قدرتی داده که حتی 

بزرگ‌ترین قدرت‌های جهان نیز نمی‌توانند آن را نادیده بگیرند.
از ســوی دیگر، دقت و کارآمدی سامانه‌های موشــکی ایران، به نمادی از این 
توانمندی تبدیل شــده است. موشک‌هایی که با دقت بالا به اهداف خود اصابت 
می‌کنند، تنها ابزار نظامی نیستند؛ بلکه حامل پیامی روشن‌اند: امنیت ملی، خط 

قرمز این سرزمین است. هر تجاوزی، پاسخی متناسب و دقیق خواهد داشت.
این پاســخ‌ها، تنها واکنش نظامی نیستند؛ بلکه در بسیاری از موارد، نمادی از 
»عدالت‌خواهی« و »پاسخ به جنایت« هستند. خون بی‌گناهان، از جمله کودکانی 
که در مکان‌هایی مانند مدارس و خانه‌ها هدف قرار می‌گیرند، نمی‌تواند بی‌پاسخ 
بماند. هر اقدام دفاعی، در حقیقت پاسخی است به این بی‌عدالتی‌ها؛ پاسخی که 

ریشه در خواست عمومی یک ملت برای حفظ کرامت انسانی دارد.
در چنین شرایطی، آنچه اهمیت دارد، حفظ انسجام داخلی است.

تجربه نشــان داده هرگاه مردم ایران در کنار یکدیگر ایستاده‌اند، هیچ فشاری 
نتوانسته آن‌ها را به زانو درآورد. امروز نیز، نیازمند بازتعریف این همبستگی هستیم.

این همبستگی، در عمل چگونه شکل می‌گیرد؟
وقتی یک تولیدکننده، با وجود مشــکلات، چراغ کارخانه‌اش را روشــن نگه 

می‌دارد؛ وقتی یک معلم، فراتر از وظیفه، برای آینده دانش‌آموزان تلاش می‌کند؛
وقتی یک خانواده، فرزند خود را با روحیه مسئولیت‌پذیری تربیت می‌کند؛

و وقتی یک رسانه، به‌جای هیجان‌سازی، به روشنگری می‌پردازد؛
در واقع، شــبکه‌ای از »جان‌فدایی« شــکل می‌گیرد که بنیان‌های کشــور را 

مستحکم‌تر می‌کند.
در مقابل، هرگونه تفرقه، ناامیدی و بی‌اعتمادی، دقیقاً همان چیزی اســت که 
دشــمن به‌دنبال آن اســت. جنگ امروز، بیش از آنکه جنگ سلاح باشد، جنگ 
روایت‌هاست. اگر روایت صحیح را از دست بدهیم، حتی بدون شلیک یک گلوله 

نیز ممکن است آسیب ببینیم.
بنابراین، مســئولیت نخبگان، رسانه‌ها و فعالان اجتماعی و مجازی، دوچندان 
است. باید مراقب بود که ناخواسته در زمین دشمن بازی نکنیم. هر خبر، هر تحلیل 
و هر مقایسه، باید با دقت و بر اساس واقعیت ارائه شود. جامعه‌ای که بتواند میان 

»اطلاعات صحیح« و »تحریف« تمایز قائل شود، جامعه‌ای شکست‌ناپذیر است.
در پایان، باید به یک نکته مهم اشاره کرد: روند تحولات منطقه نشان می‌دهد که 
جایگاه ایران، نه‌تنها تضعیف نشده، بلکه در حال تثبیت و تقویت است. بسیاری از 
تحلیلگران، حتی در خارج از کشور، به این واقعیت اذعان دارند که ایران به یکی از 
قدرت‌های تعیین‌کننده منطقه تبدیل شده است. این مسیر، اگر با همین انسجام 
و عقلانیت ادامه یابد، می‌تواند به تثبیت جایگاه ایران به‌عنوان قدرت برتر منطقه 
در سال‌های آینده منجر شود. سال ۱۴۰۵، می‌تواند سالی باشد که در آن، با تکیه 

بر همدلی و مسئولیت‌پذیری، گام‌های بزرگ‌تری برداشته شود.
 شرط آن، ساده اما حیاتی است: هر یک از ما، در جایگاه خود، »جان‌فدا« باشیم.

ایران کهن، این بار با جمهورش، ایران  می‌ماند.

  در هر لباس، برای ایران ، جانم فدای ایران

واکنش هنرمندان به یاوه‌گویی‌ ترامپ؛

تمدن را نمی‌توان با بمب نابود کرد
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ایران باید بتواند بدون مانع‌تراشــی یا تبعیض، 
به‌طور فعال در زنجیره‌های تأمین جهانی مشارکت 
کند. مجلس شــورای اسلامی ایران، به نوبهٔ خود، 
پروتــکل الحاقی آژانس بین‌المللــی انرژی اتمی 
را تصویــب خواهد کرد و بدیــن ترتیب تمامی 
تأسیسات هســته‌ای خود را تحت نظارت دائمی 

بین‌المللی قرار خواهد داد.
وزیر خارجه پیشــین ایران اظهــار کرد: تهران 
باید از برتری خود نه برای ادامه جنگ، بلکه برای 
اعلام پیروزی و دستیابی به توافقی استفاده کند 
که درگیــری را پایان داده و از وقوع جنگ بعدی 

جلوگیری کند.
به گزارش ایسنا، متن کامل مقاله محمد جواد 
ظریف در  مجله »فارین افرز« به شرح زیر است؛ 

»ایران آغازگر جنگ با اسرائیل و ایالات متحده 
نبود. اما اکنون، بیــش از یک ماه از این درگیری 
گذشــته و جمهوری اســامی به‌وضوح در حال 
پیروزی اســت. نیروهای آمریکایی و اســرائیلی 
هفته‌هاســت که بی‌وقفه خاک ایــران را بمباران 
کرده‌اند، هزاران نفر را کشــته و صدها ساختمان 
را تخریب کرده‌اند، همگی با این امید که حکومت 
کشور را سرنگون کنند. با این حال، ایران ایستادگی 

کرده و با موفقیت از منافع خود دفاع کرده است.
این کشور حتی در حالی که مقامات عالی‌رتبه‌اش 
ترور شــده‌اند، تداوم رهبــری را حفظ کرده و در 
حالی که تأسیسات نظامی، غیرنظامی و صنعتی 
آن هدف حمله قرار گرفته‌اند، بارها به متجاوزان 
پاسخ داده است. آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌هایی که 
این درگیری را با توهم وادار کردن ایران به تسلیم 
آغــاز کردند، اکنون خــود را در یک باتلاق بدون 
راهبــرد خروج می‌یابند. در مقابــل، ایرانیان یک 

دستاورد تاریخی از مقاومت را رقم زده‌اند.
برای برخی از ایرانیان، این موفقیت دلیلی است 
برای ادامه جنگ تا زمانــی که متجاوزان به‌طور 
کامل مجازات شــوند و نه توافــق با یک پایان بر 
اساس مذاکره. از 9 اسفند، هر شب جمعیت‌های 
بزرگی از ایرانیان پرافتخار در سراســر کشور گرد 
هم می‌آیند تا با فریاد »نه تسلیم، نه سازش، نبرد 
با آمریکا« پایمردی خود در مقابله با متجاوزین را 

به نمایش بگذارند.
بــه هر حال، ایالات متحده نشــان داده که در 
مذاکرات قابل اعتماد نیست و به حاکمیت ایران 
احترام نمی‌گذارد. بر اســاس ایــن منطق، هیچ 
دلیلی برای تعامل با این کشــور در حال حاضر و 
ارائه یک »راه خروج« به آن وجود ندارد. در عوض، 
تهران باید برتری خود را تثبیت کند، به حمله به 
پایگاه‌هــای آمریکا ادامه دهد و جریان تجارت در 
تنگه هرمز را مســدود کند تا واشنگتن حضور و 
رویکرد منطقه‌ای خود را به‌طور بنیادین تغییر دهد. 
با این حال، هرچند ادامه جنگ با ایالات متحده و 
اسرائیل ممکن اســت از نظر روانی رضایت‌بخش 
باشد، اما تنها به نابودی بیشتر جان غیرنظامیان و 
زیرساخت‌ها منجر خواهد شد. اسرائیل و آمریکا که 
پس از ناکامی در دستیابی به اهداف خود به‌شدت 
مستأصل شده‌اند، به‌طور فزاینده‌ای به هدف قرار 
دادن تأسیسات حیاتی دارویی، انرژی و صنعتی و 
حملات کور به غیرنظامیان بی‌گناه روی آورده‌اند.

این خشــونت همچنین به‌تدریج کشــورهای 
بیشــتری را درگیر می‌کنــد و خطر تبدیل یک 
آتش‌افــروزی منطقه‌ای به یک بحــران جهانی 
را افزایــش می‌دهد. و متأســفانه، ســازمان‌های 
بین‌المللی تحت فشــار قلدرمآبانه ایالات متحده 
در برابر جنایات متعدد واشنگتن، از جمله قتل‌عام 
نزدیک به ۱۷۰ کودک مدرسه‌ای در نخستین روز 

جنگ، سکوت اختیار کرده‌اند.
بنابراین، تهران باید از برتری خود نه برای ادامه 
جنــگ، بلکه برای اعلام پیروزی و دســتیابی به 
توافقی استفاده کند که هم این درگیری را پایان 
دهد و هم از وقوع درگیری بعدی جلوگیری کند. 
ایران می‌تواند پیشنهاد دهد که در ازای پایان همه 
تحریم‌ها، محدودیت‌هایی بر برنامه هسته‌ای خود 
اعمال کند و تنگه هرمز را بازگشایی نماید توافقی 
که واشنگتن پیش‌تر نمی‌پذیرفت اما اکنون ممکن 

است آن را بپذیرد.
ایــران همچنین باید آمادگی خــود برای یک 
پیمان عدم تجاوز متقابل را اعلام کنند که در آن 

هر دو کشور تعهد دهند در آینده به یکدیگر حمله 
نکنند. این کشور می‌تواند تعامل اقتصادی با ایالات 
متحده را پیشــنهاد دهد که به نفع مردم هر دو 

کشور خواهد بود.
تمامی این نتایج به مقامــات ایرانی این امکان 
را می‌دهد که کمتر بر حفاظت از کشــور در برابر 
تهدیدات خارجی تمرکز کنند و بیشتر بر بهبود 
زندگی مردم خود در داخل کشور متمرکز شوند. به 
عبارت دیگر، تهران می‌تواند آینده‌ای نو و درخشان 

را که ایرانیان شایسته آن هستند، تضمین کند.
رئیس‌جمهور ایالات متحــده، دونالد ترامپ، با 
وجود موقعیت تضعیف‌شــده‌اش یا شــاید دقیقاً 
به همیــن دلیل همچنــان اظهاراتی متناقض و 
گیج‌کننده درباره مذاکــرات مطرح می‌کند. روز 
چهارشنبه، ترامپ ســخنرانی‌ای ایراد کرد که در 
آن هم‌زمــان با توهین به همــه ایرانیان با وعده 
بمبــاران ایران »به عصر حجــر، جایی که به آن 
تعلق دارند«، بار دیگرچنان‌که بارها انجام داده ادعا 
کرد که کارزار نظامی واشنگتن تنها چند هفته تا 
تکمیل فاصله دارد. اما کاخ سفید به‌وضوح نگران 
افزایش هزینه‌های انرژی اســت )هزینه‌هایی که 
خودِ بمباران آمریکا ایجاد کرده است(، و این طرح 
می‌تواند یک راه خروج به‌موقع برای ترامپ فراهم 
کند. در واقع، این طرح می‌تواند اشتباه محاسباتی 
عظیم او را به فرصتی بــرای ادعای یک پیروزی 

پایدار برای صلح تبدیل کند.
پیروزی را بپذیرید

ایرانیان به‌شدت از ایالات متحده خشمگین‌اند 
و نه فقط به‌خاطر تجاوز کنونی آن. از آغاز هزاره، 
جمهوری اسلامی و مردم آن بارها توسط مقامات 
آمریکایی مــورد خیانت قرار گرفته‌اند. آن‌ها پس 
از حملات تروریســتی ۱۱ سپتامبر در افغانستان 
علیه القاعده به ایــالات متحده کمک کردند، اما 
رئیس‌جمهور جورج دبلیو بوش ایران را در »محور 

شرارت« قرار داد و آن را تهدید به حمله کرد.
دولت رئیس‌جمهور باراک اوباما توافق هسته‌ای 
1394 را با رهبران ایران مذاکره و منعقد کرد، اما 
پایبندی دقیق و تأییدشده ایران به این توافق باعث 
نشد که آن دولت روابط اقتصادی جهانی ایران را 

چنان‌که وعده داده بود عادی‌سازی کند.
این پایبندی همچنین مانع از آن نشد که ترامپ 
توافق را پاره کند و ســپس یک کارزار بی‌رحمانه 
»فشــار حداکثری« را دنبال کنــد: تحریم‌های 
ســختی که برای فقیر کردن ۹۰ میلیون ایرانی 
طراحی شــده بودند. این سیاســت‌ها در دوران 
رئیس‌جمهور جو بایدن ، بــا وجود وعده او برای 

احیای دیپلماسی نیز ادامه یافت.
زمانــی که ترامــپ بــرای دوره دوم به قدرت 
بازگشت، واشنگتن حتی گمراه‌کننده‌تر عمل کرد. 
کاخ سفید اعلام کرد که به دنبال دستیابی به یک 
توافق جدید است و ایران توانمندترین دیپلمات‌ها 
و کارشناســان خود را برای مذاکــره اعزام کرد. 
اما ترامپ به‌سرعت نشــان داد که جدی نیست. 
به‌جای به‌کارگیری فرستادگان باتجربه، او دو تن 
از محرم‌ترین نزدیکان خود راکه در حوزه توسعه 
امــاک فعال بودند یعنی دامادش جرد کوشــنر 
و دوست گلف‌بازش اســتیو ویتکاف، اعزام کرد؛ 
افرادی که کاملاً بی‌ســواد در حوزه ژئوپلیتیک و 

ظرایف فنی هسته‌ای بودند.
هنگامی که آن‌هاچنان‌که قابل پیش‌بینی بود 
در درک پیشنهادهای ســخاوتمندانه ایران برای 
رســیدن به توافق ناکام ماندند، کاخ سفید حمله 
گسترده مسلحانه خود علیه غیرنظامیان ایرانی را 
آغاز کرد. در نتیجه، بخش بزرگی از جمعیت ایران 
هرگونه ســخن درباره پایان دادن به این جنگ از 
طریق دیپلماســی به‌جای ادامه مقاومت و اعمال 
فشــار بر متجاوزان در باتلاق افتــاده را کفرآمیز 
می‌داند. گفتگو با مقامــات آمریکایی که بارها به 
ایران خیانت کرده‌اند طرفــدار چندانی ندارد. اما 
با وجود قابل درک بــودن این دیدگاه، جمهوری 
اسلامی در نهایت اگر بتواند جنگ را زودتر به پایان 

برساند، وضعیت بهتری خواهد داشت.
تداوم خصومت‌ها تنها به از دست رفتن بیشتر 
جان‌های ارزشــمند و منابــع غیرقابل جایگزین 
منجر می‌شــود، بدون آنکه بن‌بســت موجود را 
تغییر دهد، به‌ویــژه در حالی که ایالات متحده و 

اسرائیل همچنان زیرســاخت‌های ایران را هدف 
قرار می‌دهند. اگرچه ایران قادر اســت در پاسخ 
زیرساخت‌های منطقه را به‌طور کامل نابود کند، 
اما این امر برای ایــالات متحده اهمیت چندانی 
ندارد، چرا که این کشور همه به‌اصطلاح متحدان 
عرب خود در منطقه را صرفاً به‌عنوان ســپرهایی 
می‌بیند که می‌تواند برای دفاع از اسرائیل از آن‌ها 
استفاده کند. افزون بر این، تخریب زیرساخت‌های 
منطقه نیز زیان‌های ایران را جبران نخواهد کرد. 
ادامه جنگ همچنین ممکن است به تهاجم زمینی 
ایالات متحده بینجامد که هرچند اقدامی از ســر 
اســتیصال خواهد بود و واشــنگتن را در باتلاقی 
عمیق‌تر فرو خواهد برد، اما دستاورد چندانی برای 
ایران به همراه نخواهد داشت. در نهایت، حتی اگر 
ایالات متحده ناچار به جمع‌کردن بســاط خود و 
خروج شــود، ایران نخواهد توانست دستاوردهای 
حاصل از مقاومت شــجاعانه خود در برابر تجاوز 

واشنگتن را به منافع ملموس تبدیل کند.
اگر دو طرف موفق شوند به سمت گفتگو حرکت 
کنند، می‌توانند یکی از دو نتیجه را دنبال کنند. 
نخســتین نتیجه، یک توافق آتش‌بس رسمی یا 
غیررسمی است. در نگاه نخست، این گزینه ممکن 
است بهترین مسیر به نظر برســد. بدون تردید، 
این مســیر با کمترین مقاومت روبرو خواهد شد. 
برای دســتیابی به آتش‌بس، تهران، واشنگتن و 
متحدانشان تنها کافی است سلاح‌های خود را بر 
زمین بگذارند؛ بدون آنکه نیازی به حل تنش‌های 
ریشه‌ای باشد که دهه‌ها روابط آن‌ها را تحت تأثیر 

قرار داده است.
اما هرگونه آتش‌بس ذاتاً شکننده خواهد بود. این 
دو کشور دقیقاً به این دلیل که اختلافات بنیادین 
خود را حل نخواهند کرد، همچنان عمیقاً نسبت 
به یکدیگر بدگمان و تردیدآمیز باقی خواهند ماند. 
بنابراین، برای ازســرگیری درگیری، چیز زیادی 
لازم نخواهد بود: یک اشــتباه محاســباتی دیگر 
یا یک فرصت‌طلبی سیاســیِ نابجا کافی خواهد 
بود تا درگیری‌ها از ســر گرفته شــوند. از این رو، 
مقامات باید به‌دنبال گزینه دوم باشند: یک توافق 
جامع صلح. به بیان دیگر، آن‌ها باید از این فاجعه 
به‌عنــوان فرصتی برای پایان دادن به ۴۷ ســال 
خصومت استفاده کنند. درگیری کنونی، هرچند 
بسیار هولناک است، اما می‌تواند دستیابی به چنین 
توافقی را آســان‌تر کند؛ چرا که برخی واقعیت‌ها 
درباره غرب آســیا را آشــکار کرده کــه تهران و 

واشنگتن دیگر نمی‌توانند نادیده بگیرند.
نخست آنکه، این درگیری نشان داده است که 
ایالات متحده حتی در همکاری با اســرائیل و با 
حمایت مالی و لجســتیکی شرکای خلیج فارس 
قادر به نابودی برنامه‌های هسته‌ای یا موشکی ایران 
نیست. این برنامه‌ها آن‌چنان ریشه‌دار و پراکنده‌اند 
که با بمبــاران از میان نخواهند رفت. در واقع، در 
حوزه هســته‌ای، حملات آمریکا و اسرائیل تنها 
بحث‌ها را درباره این موضــوع داغ‌تر کرده‌اند که 
آیا ایران باید از پیمان منع گســترش سلاح‌های 
هسته‌ای خارج شود و دکترین عدم اشاعه خود را 
تغییر دهد. این حملات همچنین به‌روشنی نشان 
داده‌اند که خبر فروپاشی »محور مقاومت«شبکه 
شــرکای منطقه‌ای ایران به‌شدت اغراق‌آمیز بوده 
است. به واقع این تجاوز، مقاومت در برابر سیاست 
خارجی ایالات متحده را در سراسر جنوب جهانی، 
در بخش‌هایی از اروپــا، و حتی در بخش‌هایی از 
ایالات متحده دوباره احیا کرده اســت، جایی که 
برخی از حامیان »ماگایی« ترامپ سیاســت‌های 

»اسرائیل‌محور« او را رد کرده‌اند.
برای منطقه، این جنگ ثابت می‌کند که تلاش 
برای برون‌سپاری یا خرید امنیت از ایالات متحده 
یک راهبرد بازنده است. برای سال‌ها، کشورهای 
عربی بر این باور بودند که می‌توانند با پرداخت پول 
به ایالات متحده برای ایجاد پایگاه‌های نظامی در 

خاک خود، امنیتشان را تضمین کنند.
در همین حال، بیشتر آن‌ها پیشنهادهای ایران 
برای ترتیبات امنیتی منطقــه‌ای را رد یا نادیده 
گرفتنداز پیشنهاد ســال 1364 که در قطعنامه 
۵۹۸ شــورای امنیت ملل متحد منعکس شد و 
خواســتار ایجاد سازوکار امنیتی میان کشورهای 
ساحلی خلیج فارس بود، تا پیشنهاد پیمان عدم 

تجاوز در سال 1394 و ابتکار صلح هرمز در سال 
1398. کشورهای عربی چنین می‌پنداشتند که 
این پیشنهادها غیرضروری هستند، زیرا زمانی که 
شرایط جدی شود، مقامات آمریکایی به آن‌ها در 
مدیریت روابطشان با ایران کمک خواهند کرد و از 
آن‌ها در برابر هرگونه درگیری منطقه‌ای محافظت 
خواهند نمود. اما در عوض، ایالات متحده تصمیم 
گرفت با وجود اعتراضات لفظی و برای برخی حتی 
واقعی آن‌ها، جمهوری اسلامی را بمباران کند و از 
پایگاه‌های خود در خاک این کشورها برای اجرای 
کارزار خود استفاده نماید )چیزی که هر فردی که 
از عقل سلیم برخوردار باشد باید انتظار می‌داشت(. 
در نتیجه، کشــورهای عربی خود به صحنه‌های 
جنگ تبدیل شده‌اند، که دقیقاً همان چیزی است 

که آن‌ها می‌خواستند از آن اجتناب کنند.
تمامی این پیامدها ادعاهای دیرینه تهران را هم 
درباره جایگاه خود و هم درباره نظم منطقه‌ای تأیید 
می‌کند. اما همزمان با افزایش اعتمادبه‌نفس، ایران 
نیز درس خاص خود را دارد که باید آن را درونی 
کند. این کشور باید بپذیرد که فناوری هسته‌ای آن 
نتوانسته از تجاوز جلوگیری کند؛ بلکه تنها بهانه‌ای 
برای حملات اسرائیل و ایالات متحده فراهم کرده 
اســت. ایران، البته، همچنین نشان داده است که 
برنامه غیرقانونی تسلیحات هسته‌ای اسرائیل نیز 
قادر نیست از اسرائیلی‌ها در برابر یک بارش روزانه 
از موشک‌های نفوذکننده و پهپادهای ارزان‌قیمت 
محافظت کند. این ناکامی دلیل بیشــتری است 
برای تردید نســبت به اینکه یک برنامه هسته‌ای  
صرف‌نظر از میزان پیشــرفت آن  امنیت ایران را 
تضمین خواهد کرد. در واقع، مقامات غیرنظامی 
و نظامی ایران همگی تأکید کرده‌اند که مؤثرترین 
مؤلفه در دفاع موفق کشور، مردم مقاوم آن بوده‌اند.

آماده‌سازی صلح
این واقعیت‌ها نشان می‌دهد که »عمل متقابل« 
برای هرگونه توافق شامل اولین مراحل آن، کلیدی 
خواهد بود. برای آغاز روند صلح، برای مثال، همه 
طرف‌ها در غرب آسیا باید با توقف جنگیدن علیه 
یکدیگر موافقت کنند. ایــران، با همکاری عمان، 
باید عبور امن کشتی‌های تجاری از تنگه هرمز را 
تضمین کند. اما مقامات آمریکایی نیز باید اجازه 

دهند که تنگه هرمز برای ایران نیز باز باشد.
بزرگ‌ترین طنز جغرافیا این اســت که، اگرچه 
ایــن تنگه در مجاورت خاک ایــران قرار دارد، اما 
به‌دلیل تحریم‌های ایالات متحده، برای ســال‌ها 
عملاً به روی ایران بسته بوده است. این امر موجب 
فســاد گسترده در داخل ایران و سودجویی کلان 
برخی همسایگان ناسپاس شــده است. از این‌رو، 
حتــی پیش از دســتیابی به یــک توافق نهایی، 
ایالات متحده باید فروش بدون مانع نفت ایران و 
محصولات جانبی آن و بازگشت امن عواید حاصل 

از آن‌ها را مجاز بداند.
در حالی که ایران و ایالات متحده این اقدامات 
فوری را اتخاذ می‌کنند، می‌توانند شروع به تدوین 
یک توافق صلح دائمی کنند. بخش عمده‌ای از این 
توافق احتمالاً به مسائل هسته‌ای خواهد پرداخت.

برای مثال، ایران متعهد خواهد شــد که هرگز 
به‌دنبال سلاح هسته‌ای نباشد و کل ذخایر اورانیوم 
غنی‌شده خود را از طریق فرآیند »رقیق‌سازی« به 
سطحی مورد توافق و کمتر از ۳.۶۷ درصد برساند. 
هم‌زمان، ایالات متحده باید تمامی قطعنامه‌های 
شورای امنیت علیه ایران را پایان دهد، تحریم‌های 
آمریکا را لغو کند و شرکایش را نیز به اقدام مشابه 
تشویق نماید. ایران باید بتواند بدون مانع‌تراشی یا 
تبعیض، به‌طور فعال در زنجیره‌های تأمین جهانی 
مشارکت کند. مجلس شــورای اسلامی ایران، به 
نوبه خود، پروتکل الحاقی آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی را تصویب خواهد کرد و بدین ترتیب تمامی 
تأسیسات هســته‌ای خود را تحت نظارت دائمی 
بین‌المللی قــرار خواهد داد. ایالات متحده، البته، 
خواستار شرایط سخت‌گیرانه‌تری بوده است، یعنی 
غنی‌ســازی صفر. اما مقامات آمریکایی به‌خوبی 
می‌دانند که چنین خواســته‌هایی خیالی است. 
آن‌ها نخواهند توانست از ایران چیزی را به‌دست 
آورند که در دو جنگ تجاوزکارانه برای دستیابی به 

آن تلاش کردند و ناکام ماندند.
این مصالحه‌هــا تمامی اختلافات هســته‌ای 

میان تهران و واشــنگتن را حل نخواهد کرد، اما 
بخش عمده‌ای از آن‌ها را برطرف خواهد ساخت. 
کشــورهای ثالث می‌توانند در حــل بزرگ‌ترین 
چالش باقی‌مانده کمک کننــد: اینکه با اورانیوم 
ایــران چه باید کــرد. چین و روســیه، به‌همراه 
ایالات متحده، می‌توانند به ایجاد یک کنسرسیوم 
غنی‌سازی سوخت با مشارکت ایران و کشورهای 
علاقه‌مند در خلیج فارس کمک کنند که سپس 
باید به تنها تأسیسات غنی‌سازی سوخت برای غرب 
آسیا تبدیل شود. ایران نیز تمامی مواد و تجهیزات 
غنی‌شــده خود را به آن مجموعه منتقل خواهد 
کرد.به عنوان بخش دیگری از ترتیبات منطقه‌ای، 
ایران، امارات متحده عربی، بحرین، عراق، عربستان 
سعودی، عمان، قطر، کویت و یمن  همراه با اعضای 
دائم شورای امنیت ملل متحد و احتمالاً پاکستان، 
ترکیه و مصر باید شروع به همکاری در یک شبکه 
امنیتی منطقه‌ای کنند تا عدم تجاوز، همکاری، و 
آزادی ناوبری را در سراسر غرب آسیا تضمین کند. 
این شبکه شامل ایجاد ترتیبات رسمی میان ایران 
و عمان برای عبور ایمن و مستمر کشتی‌ها از تنگه 
هرمز نیز می‌شود. برای تحکیم بیشتر صلح، ایران 
و ایالات متحده باید همکاری‌های متقابلِ سودمند 
در حوزه‌های تجــاری، اقتصادی و فناورانه را آغاز 
کنند. برای مثال، ایران می‌تواند شرکت‌های نفتی، 
از جمله شرکت‌های آمریکایی علاقه‌مند، را دعوت 

کند تا فوراً صادرات به خریداران را تسهیل کنند.
ایران، ایالات متحده و کشــورهای خلیج فارس 
می‌توانند همگــی در پروژه‌هایی مرتبط با انرژی 
و فناوری‌های پیشرفته مشارکت کنند. واشنگتن 
همچنین باید متعهد شود که تأمین مالی بازسازی 
خسارات ناشــی از جنگ‌های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ در 
ایران و جبران خسارت غیرنظامیان را تأمین کند. 
برخی از مقامات آمریکایی ممکن اســت در برابر 
انجام چنین پرداخت‌هایی مقاومت نشــان دهند. 
اما دیپلمات‌های ایرانی در غیر این صورت قادر به 

پیشبرد توافق نخواهند بود.
همچنیــن هزینه تأمین مالی بازســازی ایران 
احتمالاً بســیار کمتر از هزینــه ادامه این جنگ 

پرهزینه و نامحبوب خواهد بود.
در نهایــت، ایران و ایــالات متحده یک پیمان 
دائمــی عدم تجاوز را اعلام و امضا خواهند کرد. با 
این کار، متعهد خواهند شد که از استفاده یا تهدید 
به اســتفاده از زور علیه یکدیگر خودداری کنند. 
ایران و ایالات متحده سپس فهرست‌های مختلف 
مرتبط با تروریسم را که به یکدیگر نسبت داده‌اند، 
لغو خواهند کرد. آن‌ها می‌توانند اعزام دیپلمات به 
دفاتر حفاظت منافع خود، احیای خدمات کنسولی 
و رفع محدودیت‌های سفر برای شهروندان یکدیگر 
را بررســی کنند. دســتیابی به این توافق آسان 
نخواهد بود. ایرانیان در سراســر مذاکرات نسبت 
به نیت‌های واشنگتن عمیقاً بدگمان باقی خواهند 
ماند. همچنین ترامپ و مقام‌های آمریکایی کماکان 
با تردید به تهران خواهند نگریست. احتمالاً چین 
و روسیه، شاید همراه با برخی دولت‌های منطقه، 
ناگزیر خواهند بــود برای کاهش این نگرانی‌های 

متقابل جدی تضمین‌هایی ارائه کنند.
اما این جنگ، با وجود تمام هولناکی‌اش، دری را 
به‌سوی یک حل‌وفصل پایدار گشوده است. ایرانیان 
ممکن است بسیار خشمگین باشند، اما می‌توانند 
با این اعتماد به نفس که در برابر یک تجاوز نظامی 
عظیــم و غیرقانونی از ســوی دو قدرتِ مجهز به 

سلاح هسته‌ای سرافراز ایستادند به پیش بروند.
مقام‌های آمریکایی شاید همچنان از جمهوری 
اسلامی خوششان نیاید، اما اکنون دریافته‌اند که 
این حکومت رفتنی نیســت ــ و این‌که ناچارند 
در کنار آن زندگی کنند. احساسات ممکن است 
همچنان تند باشد و هر طرف از پیروزی‌های خود 
در میدان جنگ سخن بگوید. اما تاریخ کسانی را 

بهتر به یاد می‌سپارد که صلح می‌سازند.«
محمدجواد ظریف دانشــیار مطالعات جهانی 
در دانشــگاه تهران و بنیان‌گذار و رئیس مؤسسه 
پایاب است. او در سه دهه گذشته به‌عنوان معاون 
رئیس‌جمهور، وزیر امور خارجــه و نماینده دائم 
ایران در ســازمان ملل متحد خدمت کرده است. 
ظریف در حال حاضر هیچ سمت رسمی ندارد و 

دیدگاه‌هایش شخصی است. 

طرح پیشنهادی ظریف به ایران 
و آمریکا برای پایان جنگ
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سی سی ان ان: جنگنده آمریکایی بر فراز 
ایران سقوط کرده

سی ان ان: به نظر می‌رسد تلاش‌های احتمالی 
برای نجات در ویدئویی که در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شده و توسط سی ان ان ، مکان‌یابی شده، 

ثبت شده باشد.
 شبکه خبری ســی ان ان آمریکا گزارش داد: 
سه منبع آمریکایی اعلام کردند که یک جنگنده 

ایالات متحده بر فراز ایران سقوط کرده است.
 به گزارش ایرنا، شــبکه سی ان ان روز جمعه 
به وقت محلی افزود: به گفته این منابع، نیروهای 
آمریکایی عملیات جســت‌وجو و نجــات را آغاز 

کرده‌اند.
 ســی ان ان اضافــه کــرد: به نظر می‌رســد 

تلاش‌های احتمالی برای نجات در ویدئویی که در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر شده و توسط سی ان 

ان ، مکان‌یابی شده، ثبت شده باشد.
این شبکه تلویزیونی آمریکایی تصریح کرد: در 
حال حاضر مشخص نیست که این جنگنده دقیقاً 
در کدام نقطه از ایران ســقوط کرده است. ارتش 
آمریکا و کاخ سفید تاکنون درباره این وضعیت یا 

سرنوشت خلبانان اظهار نظری نکرده‌اند.
 سی ان ان افزود: ویدئویی که توسط این شبکه 
تلویزیونــی مکان‌یابی شــده، چندین هواپیمای 
نظامــی را در حال پــرواز در ارتفاع پایین بر فراز 

استان خوزستان در مرکز ایران نشان می‌دهد.

 بــه گزارش ســی ان ان، در ایــن ویدئو، یک 
هواپیما در حال پرواز در ارتفاع پایین نزدیک زمین 
دیده می‌شود، در حالی که دو بالگرد از فاصله‌ای 
نزدیک آن را دنبال می‌کنند؛ آرایشی که با عملیات 

سوخت‌رسانی هوایی مطابقت است.
این ویدئو بــر روی پلی بر روی رودخانه کارون 
ضبط شــده که حدود ۴۷۰ کیلومتر در جنوب 
تهران قرار دارد. این حادثه، اولین مورد سرنگونی 
یک هواپیمای آمریکایی بر فراز ایران در جریان این 

جنگ خواهد بود.
 در اوایل جنگ، ســه فروند جنگنده F-۱۵ در 
یک حادثه آتش خودی، به اشتباه توسط پدافند 

هوایی کویت سرنگون شدند.
 شــبکه تلویزیونی ای بی سی نیوز نیز گزارش 
داد: به گفته ســه مقام آمریکایی، به نظر می‌رسد 
یک جنگنده ایالات متحده توسط ایران سرنگون 
شــده است. ای بی ســی نیوز افزود: این مقامات 
افزودند که در حال حاضر عملیات جســت‌وجو و 

نجات در جریان است.
- ســپاه پاسداران انقلاب اســامی از انهدام 
دومین فرونــد از جنگنده فوق پیشــرفته اف 
ســی و پنج آمریکایی در آسمان مرکزی ایران 
توسط سامانه نوین پدافند پیشرفته هوافضای 

سپاه خبر داد.

قبلاً پدافند ما آسیبی دید؛ در فرصتی که بعد 
از جنــگ ۱۲ روزه تا همین جنگ فعلی ایجاد 
شد، دانشمندان جوان ما در در نیروی هوافضای 
سپاه پاســداران انقلاب اســامی و در سامانه 
پدافند یکپارچه پدافند هوایی کشور توانستند 
به تجهیزات بسیار پیشرفته دستیابی پیدا کنند 
و بســیاری از اینها را ساقط کنند. امروز امنیت 

شما را گرفته‌اند.
سخنگوی ارشــد نیروهای مسلح با تاکید بر 
اینکه آمریکایی‌هــا به دنبال راه فرار آبرومندانه 
هســتند، عنوان کــرد: به هیچ عنوان دســت 

آمریکایی ها به تنگه هرمز نخواهد رسید.
به گزارش ایســنا، سردار ابوالفضل شکارچی 
سخنگوی ارشــد نیروهای مســلح در برنامه 
تلویزیونی با اشــاره به اظهــارات اخیر رئیس 
جمهور آمریکا مبنی بر حمله زمینی نظامی به 
ایران و همچنین بازگرداندن ایران به دوران عصر 
حجر گفت: صحبت‌های ترامپ به شکلی است 
که هر وقــت صحبت می‌کند، حقارت خودش 
را بیشتر برای جهانیان نمایان می‌کند و چون 
انســان پایداری نیســت، به اعتقاد بسیاری از 
کارشناسان بین‌المللی، سیاستمداران جهان و 
کارشناسان نظامی جهان فرد دروغگو نمی‌تواند 
ثبات قدم داشته باشد و حرف‌هایش قابل اعتبار 

نیست.
وی افزود: ترامپ با برآورد و محاســبات غلط 
وارد جنگ با ایران شــد بدون هیچ توجیهی؛ 
براساس همان قلدری و یاغی‌گری که این فرد 
متجاوز و متوهم دارد، این تجاوز را علیه مردم 

ایران شروع کرد. 
یکــی از دلایل اصلی این تجاوز  این اســت 
که او به صهیونیست‌ها بدهکار است و به علت 
پرونده‌ای که در اپســتین دارد و مشکلاتی که 
برایش به وجود آمده، ســازمان موساد اسرائیل 
یقه اش را گرفته و او را به چالش کشــیده و به 
یک سری حرکاتی که شاید خودش هم خیلی 
راضی نباشــد، وادار می‌کند. این فردی که به 
عنوان رئیس جمهور از او نام برده می‌شود در هر 
حال به تله صهیونیست‌ها گرفتار شده و راه فرار 

هم برای خودش نمی‌بیند. 
سخنگوی ارشــد نیروهای مسلح با تاکید بر 
اینکه ترامپ در طول تاریخ آمریکا دروغگوترین، 
بی‌آبروترین و حقیرترین رئیس جمهور آمریکا 
اســت، عنوان کرد: البته این حرف به آن معنا 
نیست که روســای جمهور قبلی آمریکا علیه 
السلام بودند. متاسفانه از زمانی که نطفه آمریکا 
بنا نهاده شده، خوی تجاوزگری و یاغی گری در 
آمریکایی‌ها بوده؛ اول مردم سرزمین‌های آمریکا 
را قتل عام و مرتب جنگ و خونریزی کردند ولی 
این رئیس جمهور با آن رئیس جمهورهای دیگر 
تفاوتش این است که حقیرترین، دروغگوترین، 
بی آبروترین، پرروترین و یاغی‌ترین اســت و به 
هر حال این صفات به ایشــان کاملاً می‌چسبد 

و امروز دنیا هم این موضوع را باور کرده است.
ســردار شــکارچی با بیان اینکــه »ترامپ 
محاســبات غلطی از مردم، نیروهای مســلح، 
رهبری و مســئولان عالی رتبه ایران داشت و 
بر اســاس برآوردی غلط وارد این جنگ شد«، 
اظهار کرد: در جنگ ۱۲ روزه به شــکلی و در 

جنگ فعلی به شکل دیگر با فریب مذاکره هر 
۲ جنگ را شــروع کرد و به دنیا نشان داد که 
آن فرمایشات امام شــهید و قائد شهید ما در 
عمل چقدر دقیق اســت که »مذاکره با آمریکا 
هیچ سودی ندارد«؛ همه‌اش خسارت و ضرر و 
زیان است و ثابت شد در هر دو جنگ و بعد از 
فتنه هجدهم و نوزدهم دی، احساس غلطی به 
او، هواداران و هم پیمانانش دست داده بود که 
جمهوری اســامی در اوج ضعف به سر می‌برد 
و می‌شــود تیر خلاصی را با اقدام نظامی همه 
جانبه به جمهوری اسلامی و کشور ایران و ملت 

ایران زد.
وی ادامه داد: امروز که تقریباً در پایان هفته 
پنجم این جنگ به سر می‌بریم، با توجّه به هر 
روز و هر فتنه‌ای که پشت سر گذاشتیم، هم به 
ارتش آمریکا و هم به مسئولان آمریکایی و هم 
به رژیم صهیونیستی و هم به سیاستمداران و 
ملت‌های جهان ثابت شد که آمریکا، آنچه که 
از خودش نمایش مــی‌داد، مبنی بر اینکه من 
ابرقــدرت جهان هســتم و تصمیم می‌گیرم و 
اجرا می‌کنم و باید بشود، نیست؛ این بزرگترین 
دستاورد ما است؛ این، آن آمریکایی نیست که 
نمایش داده می‌شد و با این شعار همه‌ی ملت‌ها 
را چپاول، غارت و استثمار می‌کردند. جمهوری 
اسلامی و ملت ایران از این شعار پوچ و توخالی 
رونمایــی کردند و واقعیــت و حقیقتش آن را 
به نمایش گذاشــتند؛ این بزرگترین دستاورد 

جمهوری اسلامی در این جنگ است.
سخنگوی ارشــد نیروهای مســلح تصریح 
کرد: امروز آمریکا دیگر اعتبار ۸ اســفند را در 
دنیا ندارد؛ اعتبار ۹ اســفند و اعتبار ۱۰ اسفند 
را هم ندارد چراکه هرچه پیش آمدیم این اعتبار 
شکسته شــد و از بین رفت؛ روزی آمریکایی‌ها 
وقتی می‌خواستند تهدید کنند ایران اسلامی 
و ملت شــرافتمند ایران را مرتباً می‌گفتند که 
ما گزینه‌های خاصی روی میز داریم؛ خیلی‌ها 
به درست و غلط تحلیل و پرهیز می‌کردند که 
یک وقت این چیزهایی که روی میز قرار گرفتند 
و برگه‌هایی که اینها روی میز گذاشته‌اند، یک 

وقت عملیاتی نشوند.
شدیدترین تهدید آمریکا که گزینه روی میز 
بود به منصه ظهور درآمد و مشــخص شد که 
آمریکا طبل توخالی و ببر کاغذی بیش نیست؛ 
این را ملت سلحشور ایران، رزمندگان اسلام در 
نیروهای مسلح، مســئولان ثابت قدم کشور و 
در راس چه امام شــهیدمان و چه مقام معظم 
رهبری، حضرت آیت الله سید مجتبی خامنه‌ای 
دقیق این را توصیف کردند که به هر حال آمریکا 

فقط زبان زور سرش می‌شود.
سردار شکارچی افزود: وقتی با زور در مقابل 
آمریکایی‌ها آرایش گرفته شود، آن‌ها به زودی 
عقب نشینی می‌کنند. ترامپ در سخنرانی شب 
قبلش برای چندمین بار گفته که ما نیروهای 
مســلح و نیروهای دریایی را نابود کردیم؛ یک 
سوال می‌کنیم؛ اگر شــما اینها را نابود کردید 
از مریخ دارد به روی ســر فرماندهان و افسران 
شما موشک می‌بارد؟ تجهیزات پیشرفته شما 
دارد در منطقه نابود می‌شــود، مراکز اقتصادی 
و شرکت‌های آمریکایی زیر ضربات دارند نابود 

می‌شود؛ اینها چطور دارد نابود می‌شود؟ یک نفر 
در حالت خواب هم چنین تحلیلی نمی‌کند. چی 
نابود شده؟ کجا نابود شده؟ شما پیشرفته‌ترین 
ناوهای خودتان را به منطقه آوردید و با اســم 
این ناوها، نفت مناطق نفت خیز جهان و ثروت 
ملت‌ها را چپاول می‌کردید؛ ســران بســیاری 
از کشــورها را در رعب و وحشــت و ترس قرار 
می‌دادید و از آنها زورگیری و منابع آنها را غارت 

می‌کردید.
وی با بیــان اینکه »امروز نیروهای مســلح 
ایران به پشــتوانه مردم عزیز و البته با توکل به 
خداوند متعال و اراده الهی که دارند همه اینها 
را به چالش کشــیده‌اند«، خطــاب به مقامات 
آمریکا تاکید کرد: امروز نیروهای مســلح ایران 
ناکارآمدی همه تجهیزات پیشــرفته شما را به 
جهانیان نشــان داده‌اند؛  برای اولین بار است 
کــه روی این کره زمین یک هواپیمای آواکس 
با قیمت حــدود ۷۰۰ میلیون دلار و تجهیزات 
بسیار پیشرفته مرکز فرماندهی و کنترل هوایی 
که پیشرفته‌ترین هواپیما در این زمینه است، با 
پهپاد کمتر از ۳۰ هزار دلاری مورد اصابت قرار 
می‌گیرد و آبروی شما روی کره زمین می‌رود؛ 
ده تا از هواپیماهای سوخت‌رســان شما از رده 
 ،F۱۶ F۱۸ خارج و منهدم شــد. هواپیماهای
F۱۵ و بیش از ۱۵۰ پهپادهای پیشرفته‌ای که 
قیمت‌های بسیار گران دارند. MQ۹ با قیمت 
۳۰ میلیون دلار روزانــه دارد مورد اصابت قرار 

می‌گیرد.
قبلاً پدافند ما آسیبی دید؛ در فرصتی که بعد 
از جنــگ ۱۲ روزه تا همین جنگ فعلی ایجاد 
شد، دانشمندان جوان ما در در نیروی هوافضای 
سپاه پاســداران انقلاب اســامی و در سامانه 
پدافند یکپارچه پدافند هوایی کشور توانستند 
به تجهیزات بسیار پیشرفته دستیابی پیدا کنند 
و بســیاری از اینها را ساقط کنند. امروز امنیت 

شما را گرفته‌اند.
ســخنگوی مســلح ادامه داد: روزی حرف 
از گنبــد آهنیــن در رژیم صهیونیســتی زده 
می‌شد که هیچ ســاحی قادر به ورود و نفوذ 
بر ســرزمین‌های اشغالی نخواهد بود؛ تمام این 
منطقه را شــما به سامانه‌های پیشرفت پدافند 
هوایی جهان مســلح کردید اما در این جنگ 
ناکارآمدی اینها در مقابل قدرتی که جمهوری 
اســامی از خودش نشان داد، کاملاً عیان شد. 
اگر مثلاً در جنگ ۱۲ روزه تعداد قابل توجهی 
از پهپادهــای ما قدرت نفوذ به ســرزمین‌های 
اشغالی را نداشتند، امروز می‌گویم که بیشترین 
درصد پهپادهای ایرانی در حال فرود بر سر رژیم 
مفلوک صهیونیستی و در پایگاه های آمریکا در 

منطقه هستند.
ســردار شکارچی با اشــاره به تلاش دشمن 
آمریکایی برای دستاوردسازی از جنگ با ایران  
خطاب به آنها گفت: شــما هیچ دســتاوردی 
نداشــتید؛ شــما از روز اول جنگ، یک مرحله 
عقب نشینی را نمایان کردید؛ شما می‌خواستید 
نظام جمهوری اسلامی را ساقط و همه نیروهای 
مسلح جمهوری اســامی را نابود کنید؛ شما 
می‌گفتید که ما باید بر تنگه هرمز تسلط پیدا 
کنیم؛ شــما ابتدا می‌گفتید که ایران در مقابل 

آمریکا ۴۸ ســاعت بیشتر دوام نخواهد آورد اما 
الان هفته پنجم است و ما حتی نه پایگاه‌های 
آمریکا در منطقه که مخفیگاه‌های افســران و 
فرماندهان شما را البته با کمک مردم مسلمان 
کشف می‌کنیم و سلاح‌های مرگبار خودمان را 

بر سر آنها می‌ریزیم.
وی بــا بیان اینکه »در طــول تاریخ آمریکا، 
آمریکا اینقدر تحقیر نشده بود که ترامپ آمریکا 
را تحقیــر و ارتش آمریکا را ذلیل کرد«، عنوان 
کرد: امروزه ارتش آمریکا اصلاً روحیه جنگیدن 
ندارد؛ این چه ارتشــی اســت که از پایگاه‌های 
خودش فرار کنــد و در مراکز تجاری و هتل‌ها 
پناه بگیرد تا زیر ضرب نیروهای مسلح جمهوری 
اســامی قرار نگیرد؟ ارتــش قدرتمند جهان، 
امروز از مواضع اصلی خودش فراری شــده و به 
مراکز غیر نظامی پناه برده است اما ما با توجه 
به سلاح‌های نقطه زنی که داریم و برای اینکه 
آســیب به مردم منطقه وارد نشود، مستقیما 
داریم مراکز مخفیگاه اینها را مورد اصابت قرار 
می‌دهیم. ســخنگوی ارشــد نیروهای مسلح 
خطاب بــه آمریکایی‌ها ادامه داد: شــما فولاد 
مبارکه اصفهان و فولاد خوزستان را که متعلق 
به مردم است، مورد اصابت قرار دادید درحالیکه 
آنجا مرکز نظامی نیســت ولی ما مراکزی را از 
شــما زیر ضربه بردیم که مواد اولیه ســاخت 
 35-F همین تجهیزات نظامی است که با آن‌ها
و موشــک و ناو و بالگرد و زیر دریایی درســت 
می‌کنیــد؛ اینها را ما زیر ضربه بردیم و ضربات 
بسیار خسارت باری را وارد کردیم. یکی از این 
شرکت‌ها به لحاظ ریالی حدود دو برابر کل فولاد 
مبارکه اصفهان سرمایه‌گذاری شده و سرمایه‌اش 
هم برای آمریکایی‌ها است محصولش هم برای 
آمریکایی‌ها می‌رود که ســال‌های ســال قابل 

بازسازی نخواهد بود.
ســردار شــکارچی با تاکیــد بــر اینکه با 
دستاوردسازی آمریکایی‌ها راه به جایی نخواهند 
برد، افزود: جایی می‌گوینــد که مهمات ایران 
نابود و تمام شده؛ درحالیکه به بخش‌های تولید 
ســاح‌های راهبردی ما، موشک‌ها و پهبادها و 
بخش‌های جنگ الکترونیک و سامانه‌های نوین 
پدافند هوایی آسیب جزئی و خیلی ناچیزی وارد 
شده است. شــما هیچ اطلاعی از پایگاه‌های ما 
ندارید؛  اصلاً نمی‌دانید کجا هست که بخواهید 
کاری کنید و اگر هم بدانید در جاهایی است که 

امکان اقدام روی آن نخواهید داشت.
وی با بیان اینکه »ما برای ادامه دستمان پر 
اســت و هیچ جایی نگرانی نداریم و مردم هم 
نباید نگران باشند«، عنوان کرد: البته ما جنگ 
طلب نیستیم؛ ما مورد تجاوز قرار گرفته‌ایم؛ باید 
این خسارت‌هایی که به مردم ما وارد کرده‌اند را 
پاسخ دهند. آن‌ها اولین بمب‌ها و موشک‌های 
تاماهاوک را به یک مدرســه با ســنین پایین 
کودک دختر و پســر در میناب شلیک کردند 
و بیش از صد و شــصت کــودک را به خاک و 
خون کشــیدند؛ این اســتیصال کشوری مثل 
آمریکا و رئیس جمهوری مثل ترامپ را افشــا 
می‌کند. پیش بینی کــرده بودند که اگر رهبر 
معظم انقلاب اسلامی را ترور کنند، کشور بدون 
رهبر به زودی از هم خواهد پاشید؛ آن‌ها اصلًا 

از ساختار جمهوری اسلامی هیچ اطلاعی ندارند 
و در خواب غفلت و خرگوشی به سر می‌برند.

سخنگوی ارشد نیروهای مسلح گفت: رهبری 
شهید نسخه‌ای را برای نظام جمهوری اسلامی 
و برای ملت ایران در ظلم‌ســتیزی و مقابله با 
اســتکبار جهانی تنظیم کردند که بسیاری از 
نقاط هدف این نقشه هنوز پیاده‌ نشده و در حال 
پیاده‌سازی است و طبق همان نقشه نظام دارد 
پیش می‌رود. جمهوری اسلامی ساختاری دارد 
که در کمترین زمان ممکن در اوج جنگ و در 
بمباران، رهبر تعیین می‌کند و آن رهبر بلافاصله 
شــروع می‌کند به تصمیم گیری و هدایت؛ هم 
هدایت نیروهای مسلح، هم هدایت مردم و هم 
هدایت مسئولان و هیچ خدشه‌ای به نظام وارد 
نمی‌شود. ساختار ما بسیار مستحکم و ریشه دار 
است و آن‌ها هیچ وقت نخواهند توانست نظام را 

فروپاشی کنند. 
سردار شــکارچی همچنین درباره تهدیدات 
مطرح شــده از سوی آمریکا در خصوص حمل 
زمینی بــه ایران با تاکید بــر اینکه ما منتظر 
هستیم برای عملیات زمینی آمریکا، اظهار کرد: 
ما انتظار می‌کشــیم که آغاز شود چون درسی 
به آنها خواهیم داد که تا ابد به هیچ کشــوری 
و به ضعیف‌ترین کشــور دنیــا هم قصد تجاوز 
نکنند؛ این آمادگی را نیروهای مسلح ما دارند. 
اتفاقاً در درگیری‌های نزدیک و رودررو و چهره 
به چهره بلایی به سر آمریکایی‌ها می‌آوریم که 
دیگر هیچکس دیگر عضو ارتش آمریکا نشود؛ 
آنقدر وحشت ایجاد و قتلگاهی برای آنها درست 
شود که تا چند نسل آینده آمریکا برای عضویت 
در ارتش آمریکا داوطلب نشــوند؛ این آمادگی 
را داریم. ممکن اســت دســت به این خطای 

راهبردی هم بزنند؛ مشکل خاصی ندارد.
وی خطاب به آمریکایی‌ها گفت: ما از راه دور 
با شما جنگیدیم و شما را به چالش کشیدیم؛ 
بیچاره‌تــان کرده‌ایــم و امروز فــرار کردید از 
پایگاه‌های خودتــان رفته‌اید و مردم منطقه را 
ســپر خودتان قرار داده‌اید. امروز در بندرهای 
تجــاری، کارخانجات، شــرکت‌های اقتصادی، 
هتل‌ها به عنوان پناهگاه  مخفی می‌شــوید تا 
تلفات ندهید اما در حمله زمینی خبری از این 
پناهگاه‌ها و سپر انسانی نیست و ما برای چنین 
صحنه‌ای بسیار قدرتمندانه آمادگی داریم. ما به 

هر آن‌چه گفتیم، عمل کردیم.
 ســخنگوی ارشد نیروهای مسلح با اشاره به 
تغییــر راهبرد ایران به فراتر از چشــم در برابر 
چشــم، تاکید کرد: ما امــروز می‌گوییم مه هر 
خسارتی که به جمهوری اسلامی وارد می‌شود 
تا لحظه پشــیمانی و برداشتن سایه جنگ از 
سر ملت ایران پیش می‌رویم؛ گلوی دشمن را 
با پنجه‌های آهنین مردم و نیروهای مسلح آن 
قدر می‌فشاریم تا خفه شود. به حول قوه الهی 
اینکه سر بزنند، سر بزنیم؛ چشم بزنند، چشم 
بزنیم، راهبرد ما نیســت بلکه راهبرد ما تنبیه 
متجاوز تا پشیمانی صد درصد است؛ اینکه سایه 
جنگ از این ملت برداشته شود این نیست که 
امروز آتش‌بســی را اعلام می‌کنند، فردا دوباره 
به بهانه‌های مختلف تجاوز کنند و همین طور 

مردم را در اضطراب و نگرانی قرار دهند.

سردار شکارچی: جمهوری اسلامی قوی‌تر از 47 سال گذشته خواهد شد
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یک کارشناس ارشــد بازار مسکن با اشاره به 
تأثیر نوسانات نرخ ارز و افزایش هزینه نهاده‌های 
ســاختمانی بر قیمت تمام‌شده مسکن، معتقد 
اســت بازار مسکن همچنان در شــرایط رکود 
تورمی قرار خواهد داشــت؛ وضعیتی که در آن 
رشــد آرام قیمت‌ها ادامه دارد، اما معاملات در 

سطح پایین باقی می‌ماند.
به گــزارش روزنامه »صبح امــروز« و به نقل 
از اقتصــاد ۲۴- بازار مســکن همــواره یکی از 
مهم‌ترین و اثرگذارترین بخش‌های اقتصاد ایران 
به شــمار می‌رود؛ بازاری که نه‌تنها بر معیشت 
خانوار‌ها و قدرت خرید آنها تأثیر مستقیم دارد، 
بلکــه به دلیل ارتباط گســترده با ده‌ها صنعت 
وابســته، نقش تعیین‌کننده‌ای در رونق یا رکود 

اقتصادی کشور ایفا می‌کند.
در سال‌های اخیر، این بازار تحت تأثیر عواملی 
همچون تورم عمومی، نوسانات نرخ ارز، افزایش 
هزینه نهاده‌های ساختمانی و کاهش قدرت خرید 
متقاضیان، با چالش‌های متعــددی روبه‌رو بوده 
است. در چنین شرایطی، بررسی روند‌های حاکم 
بر بازار مسکن در سال ۱۴۰۴ و ترسیم چشم‌انداز 
آن برای سال ۱۴۰۵ می‌تواند به درک بهتر مسیر 

آینده این بخش مهم اقتصادی کمک کند.
محمد اسماعیلی، استاد دانشگاه و کارشناس 
ارشد بازار مســکن درباره وضعیت بازار مسکن 
کشور در ســال ۱۴۰۴ و چشم‌انداز این بازار در 
ســال‌های پیش‌رو  گفت: نهاده‌های ساختمانی 
یکــی از اصلی‌ترین مؤلفه‌های اثرگذار بر قیمت 
تمام‌شده مســکن به شــمار می‌روند. به دلیل 
ماهیت تورمی اقتصاد ایران و وابســتگی بخش 
قابل توجهی از مصالح ســاختمانی به نرخ ارز، 
اقلامــی همچون فــولاد، ســیمان، تجهیزات 
تأسیساتی و حتی خدمات فنی، به‌طور مستقیم 
از نوسانات ارزی تأثیر می‌پذیرند. هرگونه تغییر 
در نــرخ ارز، با وقفه‌ای کوتــاه در قیمت مصالح 
ساختمانی منعکس شده و در نهایت بهای نهایی 

مسکن را افزایش می‌دهد.
وی افزود: به‌طور کلی دو عامل می‌تواند موجب 
افزایش قیمت مسکن شود؛ نخست رشد هزینه 
نهاده‌های ساختمانی و دوم افزایش سطح تقاضا. 
هرچند افزایش هزینه ساخت در سال‌های اخیر 
قابل توجه بوده، اما تجربه تاریخی بازار مســکن 

نشان می‌دهد که عامل اصلی جهش‌های قیمتی، 
افزایش ناگهانی و غیرمتعادل تقاضاســت. این 
پدیده در دهه ۸۰ به‌وضوح مشاهده شد؛ جایی 
که ورود نقدینگی و تقویت تقاضای سرمایه‌ای، 

قیمت مسکن را به شکل جهشی افزایش داد.
مهم‌ترین عوامل افت شاخص‌های 

سرمایه‌گذاری در بخش مسکن
این کارشناس بازار مسکن ادامه داد: طولانی 
شدن زمان ساخت، یکی از مهم‌ترین عوامل افت 
در بخش مسکن  شاخص‌های ســرمایه‌گذاری 
است. این مسئله ریشه در مجموعه‌ای از عوامل 
دارد کــه از جمله آنها می‌تــوان به تأمین مالی 
ناکارآمد، نبود پیوســت‌های فنــی و اقتصادی 
دقیق و نگاه غیرعلمی به پروژه‌های ساختمانی 
اشاره کرد. پروژه‌ای که از ابتدا فاقد برنامه مالی 
شفاف و طراحی فنی منســجم باشد، در طول 
اجرا با چالش‌های متعدد مواجه می‌شــود و این 
موضوع به تأخیر، افزایش هزینه‌ها و کاهش بازده 

سرمایه‌گذاری منجر خواهد شد.
اسماعیلی با اشاره به نقش نظام بانکی گفت: 
بخش مســکن به عنوان بزرگ‌ترین پیشــران 
اقتصاد کشــور، نیازمند حمایت هدفمند و مؤثر 
نظام بانکی اســت. با این حال، در شرایط فعلی 
بخش عمده تأمین مالی پروژه‌های ســاختمانی 
خارج از شــبکه بانکــی و بازار ســرمایه انجام 
می‌شــود و نمونه‌های موفق مشارکت بانکی در 
این حوزه بســیار محدود اســت. این وضعیت، 
ریســک ســرمایه‌گذاری را افزایش داده و مانع 
شکل‌گیری پروژه‌های بزرگ و استاندارد می‌شود.

وی تأکیــد کرد: دولت بایــد به جای مداخله 
مســتقیم در ساخت‌وســاز، نقــش هدایتگر و 
تسهیلگر را ایفا کند. حمایت از سرمایه‌گذارانی 
که با رعایت استاندارد‌های کیفی، فنی و متراژی 
وارد حوزه مسکن می‌شوند، امری ضروری است؛ 
چه از مسیر تســهیلات بانکی هدفمند و چه از 
طریق مشــوق‌های مالیاتی و کاهش هزینه‌های 
صدور مجوز. فعالان اقتصادی نباید در شــرایط 

دشوار کنونی، بدون پشتیبانی رها شوند.
این استاد دانشــگاه افزود: اگر فعالان صنعت 
ســاختمان بتوانند نرخ ارز یک سال آینده را در 
یک بازه قابل پیش‌بینی برآورد کنند، ریســک 
تولید به شکل محسوسی کاهش می‌یابد و انگیزه 

سرمایه‌گذاری افزایش پیدا می‌کند. ثبات نسبی 
در متغیر‌های کلان اقتصادی، شــرط لازم برای 

رونق پایدار بازار مسکن است.
اسماعیلی با اشاره به الگوی ساخت‌وساز گفت: 
ســاخت واحد‌های کوچک‌متــراژ و میان‌متراژ 
می‌تواند نقش مؤثری در کاهش بحران مسکن 
داشــته باشد. کوچک‌ســازی به معنای کاهش 
کیفیــت یا صرفاً کم کردن متراژ نیســت، بلکه 
نوعی استانداردســازی متناسب با الگوی واقعی 
تقاضاســت. متأســفانه در ســال‌های گذشته، 
جهت‌گیری ساخت‌وساز در کشور از نیاز واقعی 

جامعه فاصله گرفته است.
وی توضیــح داد: در حالی که نیاز اصلی بازار، 
واحد‌های میان‌متراژ است، بخش قابل توجهی از 
ساخت‌وساز‌ها به سمت واحد‌های بزرگ ۲۰۰ تا 
۳۰۰ متری سوق پیدا کرده که عمدتاً پاسخگوی 
تقاضای ســرمایه‌ای بوده و برای مصرف‌کننده 
واقعی جذابیتی ندارد. اگر تمرکز ساخت‌وســاز 
به ســمت واحد‌های ۸۰ تــا ۱۲۰ متری تغییر 
کند، نقدشــوندگی بــازار به‌طور چشــمگیری 
افزایــش خواهد یافت. این رویکــرد هم هزینه 
ســرمایه‌گذاری را کاهش می‌دهد و هم امکان 

خانه‌دار شدن متقاضیان واقعی را فراهم می‌کند.
این کارشناس بازار مســکن با اشاره به لزوم 
ساخت مســکن‌های اقتصادی برای آسان شدن 
شــرایط ســکونت مردم، گفت: در بســیاری از 
کشــور‌های دنیا، آپارتمان‌های ۴۰ تا ۸۰ متری 
با مشاعات استاندارد، طراحی مناسب و امکانات 
کامــل ســاخته می‌شــود. این الگو هــم برای 
ســرمایه‌گذار مقرون‌به‌صرفه اســت و هم برای 
خریــدار مصرفی جذابیــت دارد. اجرای چنین 
مدلی در ایران نیازمند تصمیم‌گیری حاکمیتی 
و تعیین اســتاندارد‌های متناسب با شرایط هر 

منطقه است.
بررسی زوایای مختلف بازار مسکن در 

سال ۱۴۰۴
اســماعیلی در تحلیل بازار مســکن در سال 
۱۴۰۴ گفت: بازار مســکن در این ســال تحت 
تأثیر هم‌زمان چند عامل کلیدی قرار داشت، از 
جمله وضعیت تورم عمومی، سیاست‌های پولی 
و مالی دولت، روند نرخ ارز، قدرت خرید خانوار‌ها 
و میزان عرضه مؤثر مســکن و البته دسته آخر 
جنگ آمریکا و اســرائیل علیه کشور. وی افزود: 
کاهــش قدرت خریــد، افزایــش فاصله قیمت 

مسکن با درآمد خانوار و محدود بودن تسهیلات 
مؤثــر، موجب شــد تقاضای مصرفــی در بازار 
تضعیف شود. در مقابل، تقاضای سرمایه‌ای نیز 
به دلیل ریسک‌های اقتصادی و نبود چشم‌انداز 
شفاف، با احتیاط بیشــتری وارد بازار می‌شود. 
همین موضوع باعث شــد بازار در سال ۱۴۰۴ 
از جهش‌هــای ناگهانی قیمتی فاصله بگیرد، اما 
همچنان روند افزایشی آرام قیمت‌ها حفظ شود.
پیش‌بینی بازار مسکن در سال ۱۴۰۵

این استاد دانشگاه در پیش بینی خود از بازار 
مسکن در ســال ۱۴۰۵ نیز گفت: اگر در سال 
۱۴۰۵ ثبات نسبی در متغیر‌های کلان اقتصادی 
ایجاد شــود و سیاســت‌های حمایتی دولت به 
ســمت افزایش عرضه هدفمند و تسهیل تأمین 
مالی حرکت کند، می‌توان انتظار داشــت بازار 
مســکن به تدریج از رکود خارج شــود. در این 
صورت، افزایش ساخت‌وساز واحد‌های متناسب 
با تقاضای واقعی، به بهبود تعادل عرضه و تقاضا 

کمک خواهد کرد.
وی در پایــان تأکیــد کــرد: در ســناریوی 
خوش‌بینانه، ســال ۱۴۰۵ می‌تواند آغاز دوره‌ای 
از رونق کنترل‌شــده در بازار مســکن باشــد؛ 
رونقی که نه بر پایه ســفته‌بازی، بلکه بر اساس 
تولید واقعی، افزایش نقدشــوندگی و پاســخ به 
نیاز مصرف‌کنندگان شــکل می‌گیــرد. تحقق 
ایــن هدف، مســتلزم ثبات اقتصــادی، اصلاح 
نظــام تأمین مالی و بازنگــری جدی در الگوی 

ساخت‌وساز کشور است.
آینده بازار مســکن ایران بیش از هر چیز به 
ثبــات متغیر‌های کلان اقتصــادی، بهبود نظام 
تأمیــن مالی و اصــاح الگوی ساخت‌وســاز و 
البته ثبات سیاســی و اقتصادی وابســته است. 
اگر سیاســت‌گذاری‌ها به سمت افزایش عرضه 
متناســب با تقاضای واقعی، حمایت هدفمند از 
ســرمایه‌گذاران و تقویت قدرت خرید خانوار‌ها 
حرکت کند، می‌توان انتظار داشت بازار مسکن 
به تدریج از وضعیت رکود تورمی فاصله بگیرد و 
به ســمت تعادل پایدار حرکت کند. در غیر این 
صورت، ادامه روند فعلــی می‌تواند فاصله میان 
قیمت مسکن و توان خرید جامعه را بیشتر کرده 
و چالش دسترسی به مســکن مناسب را برای 

بخش گسترده‌ای از خانوار‌ها تشدید کند.

بازار مسکن در سال ۱۴۰۴ چگونه گذشت؛

از رکود تورمی تا وقفه در ساخت‌وساز

رئیس کمیســیون تحول، نوآوری و بهره‌وری 
اتاق بازرگانی تهران با اشــاره به تعدیل نیروی 
انســانی و وضعیت بحرانی کســب و کار‌های 
آنلاین با محدودیت اینترنت در شرایط جنگ، 
گفت: علاوه بر مهاجرت نیروی انسانی، شاهد 
مهاجرت کسب و کار‌های آنلاین به کشور‌های 

حوزه خلیج فارس هستیم.
به گــزارش روزنامه »صبح امــروز« و به نقل 
از اقتصاد۲۴؛ نزدیک بــه پنج هفته از تهاجم 
نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی به کشورمان 
می‌گذرد و هم زمان با آن، اینترنت بین‌الملل در 
کشور به یکباره قطع شده است. این وضعیت 
نگرانی‌های زیادی را در مورد فعالیت‌ها و آینده 
کسب و کار‌ها در پلتفرم‌های آنلاین ایجاد کرده 
اســت. برخی، از ریزش کاربران حوزه اقتصاد 
دیجیتال می‌گوینــد و برخی از ریزش تجارت 

خارجی ایران.
اقتصاد دیجیتال که در ســال‌های اخیر یکی 
از شــعار‌های اصلی دولت‌ها بوده اکنون با یک 
چالش بزرگ درســت و پنجه نرم می‌کند؛ در 
واقع اقتصاد دیجیتال امروز دیگر یک انتخاب 
نیســت؛ ضرورتی اســت که مرز‌های سنتی 
تجارت، تولید و اشــتغال را درنوردیده و نظم 

تازه‌ای به دنیای اقتصاد داده است.
در ایــن نظام نوظهــور، داده‌ها ســرمایه‌اند، 
پلتفرم‌ها زیرساخت‌اند و سرعت، کلید رقابت. 
کســب‌وکار‌ها با تکیه بر فنــاوری اطلاعات، 

ابزار‌های  اینترنت، هوش مصنوعــی و 
هوشــمند، نه‌تنها مدل‌های ســنتی را 
دگرگــون کرده‌اند، بلکــه فرصت‌های 
جدیدی برای رشــد، اشتغال و نوآوری 

پدید آورده‌اند.
در جهان امروز، بســیاری از بنگاه‌های 
اقتصادی بدون داشتن فروشگاه فیزیکی، 
بازار‌های میلیونی را در اختیار دارند. مرز 
جغرافیا بی‌معنا شــده و مزیت رقابتی، 
دیگر نــه در انبارها، بلکــه در کد‌ها و 

الگوریتم‌ها نهفته است.
در ایران ما نیز اقتصاد دیجیتال با وجود 
زیرســاخت‌های محدود و چالش‌هایی 

نظیر اینترنت ناپایدار، ضعــف قانون‌گذاری و 
بی‌اعتمادی به پلتفرم‌هــای داخلی، همچنان 
رشد چشــمگیری داشته اســت. میلیون‌ها 
کسب‌وکار کوچک و متوسط به فضای آنلاین 
کــوچ کرده‌اند؛ امــا ادامه این مســیر بدون 
آموزش  هوشــمند،  تنظیم‌گری  برنامه‌ریزی، 
گسترده و توسعه زیرساخت‌های بومی ممکن 

نخواهد بود.
در شــرایط کنونی این سوال مطرح است که 
تــداوم قطعی اینترنت چه اثری روی اقتصاد و 

کسب و کار‌های آنلاین خواهد گذاشت؟
ضربه به کسب و کار‌های آنلاین با 

محدودیت اینترنت
مازیــار نوربخش، رئیس کمیســیون تحول، 

نــوآوری و بهره‌وری اتــاق بازرگانی تهران در 
گفت‌و‌گو با اقتصاد ۲۴ در مورد وضعیت کسب 
و کار‌های آنلاین در ســالی که گذشت، گفت: 
هرچند کل کســب و کار‌ها اعم از ســنتی و 
آنلاین در سال گذشته وضعیت خوبی نداشتند؛ 
اما وضعیت کسب و کار‌های آنلاین و اینترنتی 
و حوزه اقتصاد دیجیتال از بقیه کسب و کار‌ها 

بدتر بود.
رئیس کمیســیون تحول، نوآوری و بهره‌وری 
اتاق بازرگانی تهــران در مورد دلایل وضعیت 
بد کســب و کار‌های آنلاین، گفت: این کسب 
و کار‌ها بر بستر اینترنت هستند و سال گذشته 
هم ما حداقل در ۳ مقطع قطعی و محدودیت 

طولانی‌مدت اینترنت را داشتیم.

نوربخــش افزود: بنابرایــن غیر از 
موارد اقتصادی که به همه کسب 
و کار‌ها آسیب زده بود، قطعی‌ها و 
اختلالات اینترنتی باعث شــد که 
این کسب و کار‌ها از تمام کسب و 
کار‌ها عقب‌تر بمانند و نتوانند طبق 
برنامه‌های خود جلو بروند. تشدید 
تعدیل نیرو در کســب و کار‌های 

آنلاین با ادامه جنگ
رئیس کمیســیون تحول، نوآوری 
و بهره‌وری اتــاق بازرگانی تهران، 
تبعات قطعی‌هــای اینترنت برای 
کسب و کار‌های آنلاین را اینگونه 
تشریح کرد: تبعات آن غیر از زیان مستقیم و 
مالی، تعدیل نیروی انسانی و اتفاقات دیگر بود 
که در سال گذشته اتفاق افتاد و نشان داد که 

این کسب و کار‌ها وضعیت بحرانی را دارند.
نوربخش در مورد وضعیت این کسب و کار‌ها 
در سال جدید، گفت: شرایط کسب و کار‌های 
آنلاین بستگی به شرایط و زمان و نحوه اتمام 
جنگ اخیر دارد؛ اما بررسی وضعیت آنها نشان 
می‌دهد که قطعا در ابتدای سال آینده با تعدیل 
نیــرو و کاهش هزینه‌ها و پلن‌های تاب‌آوری و 

بقا در این کسب و کار‌ها رو‌به‌رو خواهیم بود.
برنامه پیش روی کسب و کار‌های آنلاین 

حفظ بقاست
رئیس کمیسیون تحول، نوآوری و بهره‌وری 

اتــاق بازرگانی تهران با بیان اینکه کســب و 
کار‌های آنلاین بعید اســت که بتوانند حتی 
در بلندمــدت هم اثرات این زیان‌ها را جبران 
کننــد، به اقتصاد ۲۴ گفــت: پلن آینده این 
کسب و کار‌ها بحث کاهش هزینه و بقاست؛ 
یعنی تنهــا بتوانند با حداقــل نیرو‌ها زنده 

بمانند.
نوربخش افزود: بنابراین چشم‌انداز خوبی برای 
ایــن کســب و کار‌ها در ســال جدید متصور 

نیستیم.
از مهاجرت نیرو‌ها به مهاجرت کسب و 

کار‌ها رسیدیم
رئیس کمیســیون تحول، نوآوری و بهره‌وری 
اتاق بازرگانی تهران با اشاره به مهاجرت کسب 
و کار‌های اینترنتی در ســال‌های اخیر، گفت: 
علاوه بر مهاجرت نیرو‌ها که از چند سال قبل 
شروع شده بود، این اواخر شاهد مهاجرت کسب 

و کار‌های اینترنتی نیز بودیم.
نوربخش افزود: بعد از اتفاقات و محدودیت‌های 
شدید اینترنت که در سال گذشته اتفاق افتاد، 
کســب و کار‌های اینترنتی شروع به مهاجرت 
کردند یا در برنامه خود گذاشــتند که کسب 
و کار خــود را بــه یک کشــوری که قطعی و 
محدودیت‌هــای اینترنتی را نــدارد، ببرند. در 
همین راســتا، چند کســب و کار نیز به سایر 
کشور‌ها به ویژه کشور‌های حاشیه خلیج فارس 

مهاجرت کردند.

برنامه کسب و کار‌های آنلاین در سال ۱۴۰۵ حفظ بقاست!
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رســول علیــزاده، رضا میرکریمی، حســین 
پاکدل، بابک خواجه‌پاشــا و نغمه ثمینی نسبت 
به صحبت‌های رئیس جمهور آمریکا علیه ایران 

واکنش نشان دادند.
به گــزارش روزنامه »صبح امــروز« و به نقل 
از مهــر، هنرمندانی چون ‌رســول علیزاده، رضا 
بابک خواجه‌پاشا  پاکدل،  میرکریمی، حســین 
و نغمه ثمینی نســبت بــه یاوه‌گویی های روز 
گذشته دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا علیه 

ایران واکنش نشان دادند.
رســول علیزاده: با خراب کــردن پل‌های این 

سرزمین ما به ریشه برمی‌گردیم
رسول علیزاده طراح صحنه و لباس در واکنش 

به یاوه‌گویی‌های اخیر ترامپ یادداشتی نوشت.
متن یادداشت وی بدین شرح است:

»زمانی که شــما برای گرم کردن خود حتی 
به کشف ســنگ چخماق هم نرسیده بودید، ما 
از سنگ و ساروج پل‌هایی می‌ساختیم که هنوز 
بعد از گذر از هزاران سال می‌توان از آنها گذشت؛ 

پل دزفول، پلدختر، پل جی، پل لاتیدان و ...
بــا خراب کردن تمام پل‌هــا و پیوندهای این 
ســرزمین، ما باز به ریشــه برمی‌گردیم چرا که 
ریشه ما همان ستون‌های تمدنی است که تاریخ 
جهان بر آن اســتوار شده و شــما تنها عابران 
بی‌ریشه‌ای هستید که در مسیر تاریخ سرافکنده 

و ننگین از آن می‌گذرید.«
واکنش میرکریمی به شهادت تنگسیری

رضا میرکریمی کارگردان ســینما در واکنش 
به شــهادت دریابان علیرضا تنگسیری فرمانده 
نیروی دریایی سپاه پاســداران نوشت: »زنده و 
جاوید باد نام و یاد ســردار شجاع ایرانی شهید 

رئیسعلی‌رضا دلواری‌تنگسیری«
حسین پاکدل: مراقب ترفندهای کهنه 

جنگی باشیم
حسین پاکدل بازیگر سینما و تئاتر نیز متنی 
را درباره واکنش‌های برخــی به تقابل حملات 
دشــمن و نیروهای دفاعی کشــور نوشت: »به 

شــکل طبیعی، محض امنیت و آسایش خود و 
خانواده و برای اینکه دزد، جانی، غریبه و متجاوز 
به حریم خانه‌وکاشــانه و محل کســب‌وکار ما 
ورود نکنــد، با صرف هزینه زیاد جای‌جای و در 
هــر زاویه آخرین نوع دزدگیــر و دوربین و این 
قسم وسایل پیشــگیری نصب می‌کنیم. بعضی 
ســگ‌های شــکاری خاص برای ویلا و باغ‌شان 
می‌خرند. در مــوارد زیادی نگهبان تمام‌وقت به 
کار می‌گیرند. کار پسندیده، عاقلانه و بسیار لازم 

است.
طبعا احــدی در این امر تردید نمی‌کند. حالا 
اگر کسانی آن امکانات را به عمد از کار بیندازند 
و زمینه برای ســرقت اموال و آســیب به اهل 
بی‌پناه‌شــده خانه یا محل کسب فراهم شود تا 
کوچک و بزرگ از دم مورد تعرض قرار گیرند و 
دار و ندار را به یغما برند، آدم متعادل، اهل محل 
یا دوست و کسی از بستگان کوچک‌ترین اظهار 

خوشحالی می‌کند؟ اگر کرد به او چه می‌گویید 
و اسم او و کارش را چه می‌گذارید؟

بــرای این مملکت پهناور و پرنعمت که حکم 
خانه جمعی ما ایرانیان را دارد امر مراقبت و دفاع 
به مراتب واجب‌تر و ضروری‌تر اســت. حالا فکر 
کنید معدودی کودک، بی‌فکر، بی‌خبر، کینه‌ورز 
یا اجیرشده توســط بیگانه، از این که دشمنانی 
در حد و انــدازه آمریکا و اســرائیل با کمک و 
فرصت‌طلب،  وابسته،  بی‌اراده،  رهبران  همراهی 
بزدل و بی‌خرد چند کشور دیگر به خانه بزرگ 
و زیبای ما، این میراث کهن تجاوز کرده‌اند و دم 
به ســاعت نیروها و امکانات دفاعی ما را همراه 
با زیرساخت‌ها، بیمارســتان، مدرسه، دانشگاه، 
کوچه‌خیابان، محل‌های کســب و مسکونی و ... 
هدف قرار داده مردم عزیزمان را به خاک و خون 
می‌کشــند، ملت، چگونه این بلاهت و خیانت را 
باور کند که قلیلی وطن‌فروش از راه دور ابلهانه 

اظهار خوشحالی کنند و یا پادوهایی که: این‌ها به 
عنوان منجی تنها پایگاه‌های نظامی را می‌زنند، 
به مردم کاری ندارند. هر خســارتی می‌زنند با 

وقاحت می‌گویند پایگاه نظامی بوده است.
حتی اگر این‌گونه باشد که مطلقا نیست، این 
خودفروشان سست‌ منطق فکر نمی‌کنند وقتی 
نیروهای مسلح کشــور با امکانات و پایگاه‌های 
اســتراتژیک بازدارنده دشمن منهدم و مملکت 
بی‌دفاع شد، این دزدان حریص متجاوز به راحتی 
هرچه هســت و نیست را غارت نموده و مردم را 
به بهانه‌هــای واهی قتل‌عام می‌کنند؟ کاری که 
به دفعات با کشــورهای دیگر کرده‌اند و غیر از 
ایجاد جنگ‌های داخلی بی‌پایان، برای چند نسل 
ناامنی، تفرقــه، فقر و فلاکت، تجزیه، میلیون‌ها 
کشــته و زخمی، بیمار روانی، آواره، انحطاط و 

عقب‌ماندگی و ...
از طرف دیگر مگر نیروهای مســلح ما از کره 
دیگری آمده‌اند؟ تماما با بودجه متعلق به عموم 
ما ســازمان یافته و تجهیز شده‌اند. این مدافعان 
تک‌تک از خود ما و مثل ما هستند. فرماندهان 
و ســربازان و درجه‌داران ما، همسایگان، فامیل، 
دوســت، همشــهری و هم‌وطــن ما هســتند 
که این‌طور محکم ایســتاده و بــا جان و دل از 
تمامیت کشــور در مقابل ایــن هجوم هدف‌دار 
دفاع می‌کنند. این‌ها که بیش از همه در معرض 
خطرنــد، خانواده خصوص فرزندانشــان که به 
مراتب بیشتر از ما نگرانی و اضطراب دارند؛ هم 
از دوری آنها و هم احتمال بیشــتر شهادتشان. 
ضمن آن که خانواده آن‌ها هم عین ما و در کنار 

ما زیر همین بمباران‌ها زندگی می‌کنند.
دشــمن با برنامه دقیق و بسیار حساب‌شده، 
از مدت‌ها قبل و پــس از دفاع غافلگیرکننده و 
پی‌گیر با پاســخ کوبنده‌ای کــه باعث اعجاب و 
حیرت جهان و ســبب تحقیر و پرت‌وپلاگویی 
دشمن شده اســت، ذهن بعضی را به نفع خود 
تســخیر کرده و جهت داده و با برچســب‌های 
ناروا، فرماندهان خبره و دانشــمندان دفاعی را 

هدف ترور فیزیکی و مدافعان مظلوم کشــور ما 
را مورد لعن، تمســخر و حمله تبلیغاتی شدید 
قرار داده اســت تا آن‌ها را در منظر عام بی‌قدر 
و دلســرد کند. غافلان، ناآگاهانه و احساسی و 
جاسوسان وطن‌فروش آگاهانه با این امر ناپسند 
و ضد امنیت ملی همراه شــده به گسترش آن 

دامن می‌زنند.
در این روزهای سرنوشت‌ســاز بیش از پیش 

باید مراقب این ترفندهای کهنه جنگی باشیم.
تک‌تک ما ایرانیان، بــا تمام نقد و انتقادهای 
به‌حق، اختلاف نظرها، دیدگاه‌ها، سلایق، دین و 
مکتب و مرام، رنگ و لهجه و قوم و قبیله و سطح 
درآمد و... ایرانی هســتیم و با تک‌تک سلول‌ها 
وطن‌پرســت. همه با هم در پنــاه مرزهای این 
کشــتی بزرگ متین به نام نامی ایران هستیم. 
بی‌شــک هرگونه خلل و شــکاف در اتحاد آن 
خدای ناکرده همــه را غرق می‌کند. چیزی که 
دشمن مکار در گل فروماند، لجوجانه در پی آن 

است«
بابک خواجه پاشا: تمدن را با بمب 

نمی‌شود نابود کرد
بابک خواجه‌پاشا کارگردان سینما در واکنش 
به حرف‌های رئیس‌جمهور آمریکا نوشت: »لطفاً 
تعریف دقیق‌تری بده. ما زیاد آشــنایی با عصر 
حجر نداریم. ایران در تمدن زاده شــده اســت. 

تمدن را با بمب نمی‌شود نابود کرد کابوی«
نغمه ثمینی: ما را نمی‌شود به عصر حجر 

برگرداند
نغمه ثمینی استاد دانشگاه، نمایشنامه‌نویس و 
فیلمنامه‎نویس در واکنش به توهین‌ رئیس‌جمهور 
آمریکا درباره ایران نوشــت: »می‌شود توهین را 
شنید و خود را به نشــنیدن زد. این توهین اما 
بعــد از دو روز از ذهن و جان من نمی‌رود. ما را 

نمی‌شود به عصر حجر برگرداند.
زمان حافظ نیروگاه برق نبوده اما حافظ تمدن 
را بــه کمال ســروده: در غنچه هنــوز و صدت 

عندلیب است.«

واکنش هنرمندان به یاوه‌گویی‌ ترامپ؛

تمدن را نمی‌توان با بمب نابود کرد

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در ویژه‌برنامه 
فرهنگی ـ هنری »برای ایران، سرچشــمه 
هنــر« گفــت: عــاوه بــر وزارت فرهنگ، 
در حال ســرمایه‌گذاری  مختلفی  نهادهای 
در حوزه موسیقی ملی و حماسی هستند و 
نتایج این حمایت‌ها به‌تدریج نمایان خواهد 

شد.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به نقل 
از خبرآنلایــن، ویژه‌برنامه فرهنگی ـ هنری 
»بــرای ایران، سرچشــمه هنــر« با حضور 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، معاونان این 
وزارتخانه و جمعی از هنرمندان در مجموعه 
تئاتر شــهر آغاز به کار کرد و در حاشیه این 
مراسم، سید عباس صالحی در گفت‌وگویی 
به تشریح وضعیت تولیدات فرهنگی و هنری 
در شــرایط »جنگ رمضــان« و برنامه‌های 

حمایتی این وزارتخانه پرداخت.

هم‌صدایی هنر با مردم در شرایط ویژه
صالحی با اشــاره به شرایط خاص کشور در 
ایام »جنگ رمضان« گفت: در چنین فضایی، 
اصحاب فرهنگ و هنر مســئولیتی جدی بر 
عهده دارند؛ هم باید هم‌صدای مردم باشند 

و هم صدای آنان را منتقل کنند.
به گفته او، این جریان در قالب‌های مختلف 
هنــری، هم در مرکز و هم در اســتان‌ها در 

حال شکل‌گیری و تداوم است.
وی بــا تأکید بــر این‌که برخــی حوزه‌های 
هنری برای رسیدن به نتیجه نیازمند زمان 

هســتند، افزود: با این حال 
در همیــن مــدت کوتاه نیز 
شکل  توجهی  قابل  تولیدات 
گرفته و روند تولید همچنان 

ادامه دارد.

موســیقی؛ موتــور تهییــج 
حماسه ملی

ارشــاد  و  فرهنــگ  وزیــر 
یکی  را  موســیقی  اسلامی، 
از مهم‌تریــن ابزارهای ایجاد 
ملی  همبســتگی  و  هیجان 
دانســت و اظهار کــرد: در 
یک مــاه گذشــته ده‌ها اثر 
موســیقایی تولید شــده که 

بخشــی از آن‌ها منتشر شــده و مورد توجه 
مردم قرار گرفته است.

او تأکیــد کرد که این مســیر ادامه خواهد 
داشــت و آثار بیشــتری در آینــده عرضه 

می‌شود.
رونق تولید در تئاتر و هنرهای تجسمی

صالحی در ادامه به حوزه هنرهای نمایشــی 
اشــاره کــرد و گفــت: تولیدات نمایشــی 
متعددی در ســطح ملی و اســتانی شــکل 
گرفته که بخشی از آن‌ها در قالب اجراهای 
خیابانی و بخشــی دیگر به‌صورت صحنه‌ای 
به نمایش درمی‌آیند. برگزاری برنامه »برای 
ایران، سرچشــمه هنر« نیز در راستای ارائه 

همین تولیدات است.

او همچنیــن از فعالیت گســترده در حوزه 
هنرهای تجســمی خبــر داد و افــزود: در 
رشــته‌هایی ماننــد عکاســی، گرافیــک و 
کاریکاتور، آثار ارزشمندی خلق شده است. 
به‌ویژه در حوزه عکاسی، به دلیل گستردگی 
جغرافیایــی رخدادها، مجموعه‌ای از تصاویر 
ماندگار در حال ثبت اســت که بخشــی از 
حافظه تاریخی ملت ایران را شــکل خواهد 

داد.
سینما و ادبیات؛ از فیلم کوتاه تا شعر 

و داستان
وزیر ارشــاد با اشــاره به تولیدات سینمایی 
گفــت: در حوزه فیلم کوتــاه آثار متعددی 
تولید شــده و پویش‌هایــی مانند »وطن به 
روایت من« همچنــان ادامه دارد. همچنین 

تولیــد مســتندها و نگارش 
بلند  فیلم‌های  فیلمنامه‌های 

نیز در جریان است.
او دربــاره ادبیات نیز توضیح 
داد: در حوزه شعر، آثار قابل 
شرایط  با  متناســب  توجهی 
روز خلق شــده و در اختیار 
مخاطبان قرار گرفته اســت. 
در زمینــه داســتان کوتــاه 
نیــز تولیدات خوبی شــکل 
گرفته، هرچند رمان به زمان 

بیشتری نیاز دارد.
چالش هزینه و حمایت از 

تولید موسیقی
صالحی در پاســخ به پرسش 
خبرنــگار خبرآنلاین دربــاره هزینه‌بر بودن 
تولید موســیقی، اذعان کــرد که این حوزه 
نیازمند زمان و ســرمایه بیشتری نسبت به 

برخی هنرهاست. 
او گفت: علاوه بــر وزارت فرهنگ، نهادهای 
مختلفــی در حال ســرمایه‌گذاری در حوزه 
موسیقی ملی و حماسی هستند و نتایج این 

حمایت‌ها به‌تدریج نمایان خواهد شد.
معیشت هنرمندان؛ دغدغه جدی 

وزارت ارشاد
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی در بخش 
دیگری از این گفت‌وگو به وضعیت معیشتی 
هنرمندان اشــاره کرد و گفت: از دی‌ماه به 
بعد، به‌دلیل شــرایط اجتماعی، بسیاری از 

فعالان حــوزه فرهنگ و هنر با مشــکلات 
اقتصادی مواجه شده‌اند.

او با بیــان اینکه تلاش‌هایی بــرای جبران 
بخشی از خسارات صورت گرفته، افزود: ارائه 
تسهیلات حمایتی به اصحاب فرهنگ، هنر، 
رسانه و حوزه نشر در دستور کار قرار داشته، 
هرچند این حمایت‌هــا به‌طور کامل محقق 

نشده است.
به گفته صالحی، وزارت ارشــاد همچنان در 
حال رایزنــی برای تأمین منابــع و جبران 
بخشــی از خســارات هنرمنــدان، از جمله 

کتابفروشی‌ها و گالری‌هاست.
صالحی در پایان ابــراز امیدواری کرد که با 
بهبود شرایط، امکان اجرای کامل برنامه‌های 
حمایتی فراهم شود و جامعه هنری بتواند با 

قدرت بیشتری به فعالیت خود ادامه دهد.
او تأکیــد کرد که همگرایــی میان مردم و 
هنرمندان می‌تواند به حفظ سربلندی ایران 

در این شرایط کمک کند.
برای ایران، سرچشمه هنر رویدادی فرهنگی 
هنری اســت که از روز ۱۲ فروردین ماه در 
مجموعه تئاتر شهر تهران آغاز خواهد شد.از 
بخش های مختلف این ویژه برنامه می‌توان 
به اجراهای نمایشــی شــامل نقالی، تعزیه، 
نمایــش خیابانی، اجرای قطعات موســیقی 
ملی میهنی، برگزاری کارگاه‌ها و ورکشــاپ 
های هنرهای تجســمی، پخــش فیلم های 
کوتاه و مستند و معرفی کتاب و شعر خوانی 

اشاره کرد.

سید عباس صالحی:

هنر، صدای مردم در روزهای »جنگ رمضان«
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امــام جمعه مشــهد: مدیریت جنگ 
توســط مردم عامل پیــروزی ایران در 

نبرد کنونی با آمریکاست
 امــام جمعــه مشــهد گفت:حضور 
حماسی ملت در تجمعات شبانه سراسر 
کشــور و در حقیقــت مدیریت جنگ 
توسط مردم عامل اصلی شکست آمریکا 

در جنگ سخت با ایران است.
به گزارش ایرنا سید احمد علم الهدی 
در خطبه های نماز جمعه امروز مشهد 
در حرم مطهر رضوی افزود: جنگ بر ۲ 
قســم نرم و سخت است که نوع سخت، 
همین جنگی اســت که نیروهای مسلح 
ما در برابر تخریب و کشــتار دشمن به 

مقابله مشغول هستند.
وی ادامه داد: در جنگ نرم اما خبری 
از کشــتار و تخریب نیســت و دشمن 

درون جامعــه نفوذ می کنــد تا آنان را 
از هویت ملی و ارزش های مقدسشــان 
ساقط کند و در عوض مردم را دلداده و 

دلبسته خود کند.
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی 
گفت: دشــمن در جنگ نــرم از همان 
ابتدا و در جریان اغتشاشــات شکست 
خورد و هم اکنون در جنگ ســخت نیز 

به اهداف خود نرسیده است.
علم الهدی افزود: دشمن بیشتر پایگاه 
های خود را از دست داده و مقابل افکار 
عمومی جهان برای بســته شدن تنگه 
هرمز قرار گرفته و اکنون مستاصل شده 
است که چگونه خود را از این جنگ رها 
کند لذا آمریکا در هر ۲ جنگ شکست 

خورده و به نکبت افتاده است.
وی در تشــریح روند جنگ ســخت 

گفت: در این جنگ دشمن از تجهیرات 
و امکانات موشــکی ما خبر داشت اما از 
قدرت مــردم و در صحنه ماندن آنها و 
ما خبر  رزمندگان  مقاومت سرســخت 
نداشــت؛ آمریکایی ها حماسه آفرینی 
هــا و اجتماع مردم را در این شــب ها 
محاســبه و پیــش بینی نکــرده بودند 
در حالی کــه در حقیقت مردم در این 
اجتماعات شــبانه جنگ را مدیریت می 

کنند.
امــام جمعه مشــهد گفت: مــردم با 
حماســه و قدرت این جنــگ را چنان 
مدیریت کردند که در هیچ جای جهان 
ســابقه نداشته است؛ از طرفی در تاریخ 
ایران ارتش این ملت از باستان تاکنون 
در مقابل دشــمن خارجــی پیروز بوده 
و هیچ شکســتی نداشــته اســت مگر 

در جنــگ هایی که به کشــور خیانت 
شــده، مانند جنگ هایــی که منجر به 

قراردادهای ترکمنچای و گلستان شد.
علــم الهدی افزود: عامل دومی که 
در جنگ شکست  آمریکا  باعث شــد 
بود؛  رژیم  ایــن  ماندن  تنهــا  بخورد 
شــما مردم کاری کردیــد که دنباله 
ها و اذنــاب آمریکا هم جرات حضور 
در منطقــه و همراهی بــا آمریکا را 

ندارند.
وی اضافه کرد: ســران کشــورها به 
خاطر مردم خودشان جرات نمی کنند 
وارد جنگ شــوند چرا که از درگیری و 
چالش ها و مشکلات داخلی بابت حضور 

در جنگ و تبعات آن هراس دارند.
امام جمعه مشــهد گفت: الان جنگ 
نرم آمریکا به داخل این کشور برگشت 
کرده اســت و برخی افــراد بانفوذ یا از 
حضور در دولت اســتعفا داده یا برکنار 
شده اند که یادآور این بیان رهبر شهید 
انقلاب اســت که آمریــکا را خود این 

ترامپ نابود خواهد کرد.
علم الهــدی افزود: آمریکا همه پایگاه 
های خود را در منطقه از دســت داده و 
علاوه بر مردم منطقه، برخی سران این 
کشــورها این زمزمه را دارند که آمریکا 
فقط بــرای ما مایه ضرر و مصیبت بوده 

است.
وی ادامه داد: اخیرا ترامپ به یک‌ پل 
نیمه کاره حملــه و آن را تخریب کرده 
اســت؛ آیا هدف آنها از این لشکرکشی 
ایــن بود؟ آنها اکنون بــا ناکامی به این 
ذلت و شکســت در رســیدن به اهداف 

جنگ اعتراف می کنند.

امام جمعه مشهد:

مدیریت جنگ توسط مردم عامل پیروزی 
ایران در نبرد کنونی با آمریکاست

مشهد آلوده‌ترین سال خود را تجربه کرد
مسوول  ایرنا-  مشهد- 
مرکز پایــش آلاینده‌های 
شهرداری  زیست‌محیطی 
مشهد گفت: این کلانشهر 
امسال )تاکنون( با افزایش 
بیش از ۲ برابری روزهای 
کاهش  و  ناســالم  هوای 
روزهایــی  چشــمگیر 
هــوا باکیفیت »ســالم« 
و  نامناســب  شــرایط 

هشداردهنده‌ای را تجربه کرد.
رضا اسماعیلی روز سه‌شــنبه در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا افزود: از 
ابتدای امسال تا امروز دوم دی‌ماه شهروندان مشهدی فقط ۹ روز هوای 
پاک تنفس کردند که نســبت به ۲۵ روز هوای پاک در سال گذشته 

کاهش چشمگیری داشته است.
وی اضافه کرد: همچنین در این بازه زمانی ۱۱۰ روز هوا در وضعیت 
قابل قبول و سالم بوده درحالیکه ســال گذشته تعداد روزهای هوا با 

کیفیت قابل قبول ۱۸۶ روز بوده است.
مســوول مرکز پایش آلاینده‌های زیســت‌محیطی شهرداری 
مشــهد ادامه داد: طی ۲۷۸ روز گذشته ۱۲۸ روز کیفیت هوای 
مشــهد در وضعیت ناســالم برای گروه‌های حســاس، ۲۹ روز 
ناســالم برای همه افراد و ۲ روز بسیار ناسالم )شرایط اضطرار( 

بوده است.
اسماعیلی اظهار کرد: در مدت مشابه پارسال تعداد روزهای ناسالم 
برای گروه‌های حساس ۶۵ روز و تعداد روزهای ناسالم برای همه افراد 
۲ روز بود و هیچ روزی هوا در شرایط بسیار ناسالم قرار نگرفت، این آمار 

بیانگر جهش نگران کننده آلودگی در سال‌جاری است.
وی تصریح کرد: نوع آلایندگی در ســال جاری بیشــتر ناشــی از 
فعالیت‌های انسانی و مصرف سوخت فسیلی است و شرایط هواشناسی 
و کمبود ناپایداری‌های جوی نیز باعث عدم تخلیه آلودگی هوا شــده 

است.

خبر
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واکنش دبیرکل سازمان جهانی 
بهداشت به حمله متجاوزان
 به »انستیتو پاستور« ایران

آدهانــوم  »تــدروس 
سازمان  دبیرکل  گبریسوس« 
حمله  از  بهداشــت  جهانــی 
آمریــکا و اســرائیل به مراکز 
ایران  بهداشــتی  و  درمانــی 

انتقاد کرد .
روزنامــه  گــزارش  بــه 
»صبح امــروز« و بــه نقل از 

خبرآنلاین،تدروس آدهانوم گبریســوس دبیرکل ســازمان جهانی 
بهداشــت در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس با انتقاد از حمله به 
مراکز درمانی ایران نوشت: » در روزهای اخیر و هم‌زمان با تشدید 
درگیری‌ها در خاورمیانه، گزارش‌های متعددی از حملات به مراکز 

بهداشتی و درمانی در پایتخت ایران، تهران، منتشر شده است.
مؤسسه پاستور ایران در این حملات دچار خسارات قابل‌توجهی 

شده و قادر به ادامه ارائه خدمات بهداشتی نیست.
این مؤسسه در سال ۱۹۲۰ تأسیس شده و بیش از یک قرن در 
حوزه‌های مختلف پژوهش‌های پزشــکی فعالیت داشته است. این 
نهاد نقش مهمی در حفاظت و ارتقای سلامت عمومی، از جمله در 
شرایط اضطراری، ایفا می‌کند. دو بخش از این مؤسسه نیز به‌عنوان 
مراکز همکار با سازمان جهانی بهداشت )WHO( فعالیت داشته‌اند.

علاوه بر این، بیمارستان روان‌پزشکی دلارام سینا در پی حمله‌ای 
در ۲۹ مارس دچار خســارات جدی شد و مجموعه دارویی توفیق 
دارو، کــه داروهای مورد نیاز برای درمان ســرطان و ام‌اس تولید 
می‌کرد، در حمله‌ای دیگر در ۳۱ مارس آســیب دید. بر اســاس 

گزارش‌ها، در این حوادث تلفات جانی ثبت نشده است.
از اول مارس تاکنون، سازمان جهانی بهداشت بیش از ۲۰ حمله 
به مراکز بهداشتی در ایران را تأیید کرده که در نتیجه آن دست‌کم 
۹ نفر جان خود را از دســت داده‌انــد؛ از جمله یک کارمند حوزه 

بیماری‌های عفونی و یک عضو جمعیت هلال‌احمر ایران.
حملات به مراکز درمانی تنها به تهران محدود نبوده و در خارج 
از پایتخت نیز گزارش شده است؛ از جمله در ۲۱ مارس، انفجاری 
در نزدیکی بیمارســتان امام علی در اندیمشک )استان خوزستان( 

موجب تخلیه این مرکز و توقف خدمات آن شد.
درگیری‌ها در ایــران و منطقه، ارائه خدمات درمانی و همچنین 
امنیت کارکنان حوزه ســامت، بیمــاران و غیرنظامیان حاضر در 

مراکز درمانی را تحت تأثیر قرار داده است.«
پیام دبیرکل سازمان بهداشت جهانی توسط سید عباس عراقچی 
وزیر امور خارجه کشورمان در شبکه اجتماعی ایکس بازنشر داده 

شده است .

دانش‌آموزان  حضور  جدید  زمان‌بندی 
در برنامه شاد اعلام شد

سامانه شاد برنامه زمان‌بندی 
حضور دانش‌آموزان هر مقطع 
کلاس  کــرد؛  مشــخص  را 
تمام ساعات  فعال در  مجازی 

شبانه‌روز.
بــه گــزارش رونامه »صبح 
امروز« و به نقل از خبرآنلاین، 
»شــاد«  آموزشــی  پلتفــرم 

در اطلاعیــه‌ای برنامــه زمان‌بندی جدید حضور کاربران شــامل 
دانش‌آموزان و معلمان را برای بهره‌مندی بهتر از خدمات آموزشی 

و پرورشی اعلام کرد.
بر اساس این اطلاعیه، زمان‌های مقرر برای استفاده از بخش‌های 

مختلف سامانه شاد به شرح زیر است:
۱. از ســاعت ۷ تا ۱۰ صبح، اســتفاده صرفاً برای دانش‌آموزان 
دوره متوســطه دوم مجاز است.   ۲. از ساعت ۱۰ تا ۱۳، اختصاص 
به دانش‌آموزان دوره متوســطه اول دارد.   ۳. از ساعت ۱۳ تا ۱۵، 
زمان بهره‌مندی دانش‌آموزان پایه‌های چهارم تا ششــم )دوره دوم 
ابتدایی( تعیین شده است.   ۴. از ساعت ۱۵ تا ۱۷، نمایانگر نوبت 

دانش‌آموزان پایه‌های اول تا سوم )دوره اول ابتدایی( است.
براساس ضوابط جدید، ارســال پیام در زمان‌های فوق صرفاً در 
صــورت تعیین نقش کاربر در بخش »مدرســه مــن« امکان‌پذیر 
خواهد بود. همچنین ســرویس کلاس مجــازی بدون محدودیت 
زمان‌بندی در تمام ســاعات شبانه‌روز فعال بوده و مدیران مدارس 
می‌تواننــد برای دریافت کد فعال‌ســازی رایگان کلاس مجازی به 

کانال‌های استانی مربوطه مراجعه کنند.

خبر

عه
جام

احکام افزایش حقوق این گروه از کارمندان دولت امروز صادر می‌شود
احکام افزایش حقوق معلمان از شــنبه ۱۵ 

فروردین صادر می شود.
به گــزارش روزنامــه »صبح امــروز« و به 
نقــل از خبرآنلاین،ایــن افزایــش حقوق 

برای افرادی که مشــمول مقــرری ماه اول 
هستند)مشمولین بیمه خدمات کشوری(، 
از ابتدای اردیبهشــت ماه اعمال و پرداخت 
خواهد شــد.  ایلنا در خبری نوشت: بدین 

ترتیب افزایش حقوق ماه اول این مشمولین 
)فروردین( به عنــوان مقرری از حقوق کل 
کسر شده و حقوق فروردین ماه مانند حقوق 

اسفند سال گذشته پرداخت خواهد شد.

یک فعال حوزه معلــولان با بیان اینکه 
بیش از یــک ماه از آغــاز جنگ آمریکا-

اسرائیل علیه کشورمان می‌گذرد اما هنوز 
هیچ دستورالعمل و پروتکلی برای حمایت 
از افراد دارای معلولیت و تأمین امنیت آن‌ها 
تدوین و ابلاغ نشــده، از عملکرد سازمان 

بهزیستی در این مدت انتقاد کرد.
به گــزارش روزنامه »صبــح امروز« و 
به نقــل از خبرآنلاین، رویــا بابائی گفت: 
مدیریت بحران در کشور فاقد برنامه‌ریزی 
و پیش‌بینی برای گروه‌های آســیب‌پذیر 
است. درحالیکه در بســیاری از کشورها، 
افراد دارای معلولیت در اولویت طرح‌های 
تخلیــه اضطراری، توزیع اقــام حیاتی و 

اطلاع‌رسانی قرار می‌گیرند.
بــه گفته بابائــی همچنیــن غفلت از 
دسترسی‌پذیری اطلاعات )برای ناشنوایان، 
نابینایان و افراد دارای محدودیت حرکتی( 
و نبود شــبکه‌های واکنش سریع محلی 
)مددکار، داوطلب، حمل‌ونقل ویژه( نشان 
می‌دهد که مدیریت بحــران، نگاه فراگیر 
به همه شــهروندان نــدارد؛ موضوعی که 
در شرایط جنگی، می‌تواند تبعات انسانی 
بســیار ســنگین‌تری برای افــراد دارای 

معلولیت به همراه داشته باشد.
وی افــرود: در تمام ایــن یک ماه که از 
آســمان شهرها بمب و موشــک می‌بارد، 
هیچ راهکاری بــرای تأمین لوازم ضروری 
توانبخشی تدوین نشده و آن دسته از افراد 
دارای معلولیت‌های وابســته به پانسمان 
روزانه، سوند، ویلچر و... عملا به حال خود 

رها شده‌اند.
به گفته او ســازمان بهزیســتی بااینکه 
می‌توانست با استفاده از تجربه جنگ ۱۲ 
روزه اتاق فکر مشترکی با وزارت بهداشت 
ایجاد و راه موثری بــرای تأمین داروهای 
کمیــاب معلولان در ایــام جنگ کمیاب 

تأمین کند، اما چنین نکرده است.
بابائی افزود: مسئولان سازمان بهزیستی 
کشور به اتکای معلولان فاقد شغل و درآمد 
تحت پوشش این نهاد به مستمری ۱ و نیم 
میلیون تومانی بهزیستی واقف‌اند و بااینکه 
می‌دانند این مستمری در شرایط غیرجنگی 
هم برای تأمین بخشــی از نیازهای افراد 
دارای معلولیت کافی نیســت، بااین‌حال 
هیچ اراده‌ای برای رساندن کمک‌های مالی 
یا تأمین بسته‌های حمایتی، ارزاق و.‌... به 

معلولان در شرایط بحرانی نداشته‌اند.
ایــن فعال مدنی ادامــه داد: با توجه به 
تخریب گسترده خیابان‌ها و اماکن شهری، 

امکان تردد برای بسیاری از معلولان از بین 
رفته و آن‌هــا حتی قادر به تهیه مایحتاج 
روزمره خود نیستند و بی‌تفاوتی دولت در 

این خصوص قابل پذیرش نیست.
وی تأکید کرد: متولیــان امور معلولان 
می‌داننــد که تبعات جنگ برای این گروه 
با سایر شهروندان یکسان نیست. بسیاری 
از افــراد دارای معلولیت به‌تنهایی قادر به 
جابه‌جایی یا رسیدن به نقاط امن نیستند و 
در چنین شرایطی، حداقل انتظار می‌رفت 
که دولت و به‌ویژه ســازمان بهزیســتی با 
مناسب‌سازی‌شده،  خودروهای  تخصیص 
زمینــه انتقال آن‌ها بــه مکان‌های امن را 
فراهــم کند؛ موضوعی کــه تاکنون مورد 

توجه قرار نگرفته است.
بابائی همچنین اظهار داشــت: با وجود 
بمباران شــدید در بســیاری از شهرها و 
فشارهای روحی گســترده، هیچ فراخوان 
یا سازوکاری برای شناسایی و کمک‌رسانی 
به معلولانی که در خانه‌های خود محبوس 
مانده‌ و راهی بــرای تأمین نیازهای اولیه 

ندارند، ارائه نشده است.
به اعتقــاد وی، ســازمان بهزیســتی 
می‌توانست با بهره‌گیری از ظرفیت حدود 
۳۰ هزار مددکار خود، شبکه‌ای مؤثر برای 
رسیدگی به وضعیت معلولان ایجاد کند، 
اما این فرصت را دست‌کم تا امروز از دست 
داده و نشــان‌ داده در مدیریــت و فاصله 
گرفتــن از مأموریت‌های اصلی خود دچار 

ضعف ادراکی و عملیاتی است.
بابائــی در ادامــه با اشــاره به وضعیت 
کودکان فاقد سرپرست گفت: بی‌توجهی 
به تجربه‌های پیشــین، به‌ویژه در جنگ 
۱۲ روزه، بــار دیگر خــود را در عملکرد 
بهزیستی نشان داده اســت. این سازمان 

نه‌تنها اقدامی برای انتقال این کودکان به 
نقاط امن انجام نداده، بلکه در اوج بحران، 
از نگهداری مناسب آن‌ها نیز ناتوان بوده و 
از مردم خواســته تا آنها را به‌صورت امانت 
به خانه‌های خود ببرند؛ اقدامی که می‌تواند 
آن‌ها را در معرض خطرات جدی و افتادن 

به دست نااهلان قرار دهد.
وی در پایان تصریــح کرد: با وجود این 
سازمان  نیســت  مشــخص  کم‌کاری‌ها، 
بهزیســتی در بحرانی‌ترین شرایط کشور 
چه نقشی در قبال جامعه هدف خود ایفا 
می‌کند و چگونه قرار اســت باری از دوش 

آن‌ها و حاکمیت بردارد.
دولت در حمایت از معلولان در 

ایام جنگ غایب است
بهروز مروتی، مدیر کمپین معلولان نیز با 
انتقاد از عملکرد دولت و سازمان بهزیستی 
در شرایط جنگی گفت: اگر در بحرانی‌ترین 
شــرایط از افراد دارای معلولیت حمایتی 
صورت نگیرد، این پرسش مطرح می‌شود 
کــه آموزش‌ها و آمادگی‌هــای امدادی و 
پدافندی دقیقاً در چه زمانی قرار است به 

کار گرفته شوند؟
بهروز مروتی ادامــه داد: انتظار می‌رفت 
دولت در شرایط جنگی، زمینه جابه‌جایی 
معلولان را از طریق ارائه رایگان بلیت قطار 
و هواپیمــا، یا با اســتفاده از اتوبوس‌های 
مجهز و همراهی مددکاران فراهم کند، اما 
بی‌توجهی به این موضوع نشــان داد جان 
افراد دارای معلولیت برای مســئولان مهم 
نیست وی افزود: بسیاری از معلولان، هم 
به‌دلیل تخریب زیرســاخت‌ها و نامناسب 
بودن محیط شــهری و هم به‌دلیل از بین 
رفتن مراکز خرید در دسترس، امکان تردد 
و تأمین نیازهــای روزمره خود را ندارند و 

مشخص نیست آن‌ها باید چگونه مشکلات 
خود را برطرف کنند. همچنین مشکلات 
معیشتی این گروه که همواره با آن دست به 
گریبان هستند، در شرایط فعلی معضلات 

زندگی آن‌ها را چند برابر کرده است.
مروتی همچنین به تأثیر قطعی اینترنت 
اشاره کرد و گفت: در این روزهای بحرانی، 
نه‌تنها حمایتی از معلولان صورت نگرفته، 
بلکه قطــع اینترنت باعــث از بین رفتن 
کسب‌وکارهای آن دسته از معلولینی که 
توانسته بودند از این طریق درآمدی کسب 

کنند، شده است.
مدیر کمپین معلولان به معضلات افراد 
ناشنوا به دلیل قطعی اینترنت اشاره کرد 
افزود: بسیاری از افراد ناشنوا برای برقراری 
ارتباط از اپلیکیشن‌های خارجی استفاده 
می‌کردند که در شــرایط فعلی دسترسی 
به آن‌ها محدود شده است. در عین حال، 
اپلیکیشن‌های داخلی نیز توان پاسخگویی 
کامل بــه نیازهای ارتباطی ایــن افراد را 

ندارند.
مدیر کمپین معلولان در پایان خاطرنشان 
کرد: وضعیت افراد دارای معلولیت ساکن 
در مراکز نگهداری نیز به‌دلیل کاهش تعداد 
مراقبان، بسیار نگران‌کننده است و سازمان 
بهزیســتی باید در تأمین امنیت و حفظ 
استانداردهای مراقبتی این مراکز، اقدامات 

فوری و جدی انجام دهد.
واقعیت تلخ این اســت کــه افراد دارای 
معلولیت در هیچ یک از برنامه‌های مدیریت 
بحران مربوط به جنگ دیده نشدند؛ نه در 
تأمین نیازهای توانبخشی، نه در جابه‌جایی 
امــن، و نه در دسترســی بــه اطلاعات و 

خدمات ضروری.
بی‌تفاوتی دولت و عملکرد ناکافی سازمان 
بهزیستی باعث شد این گروه که پیش‌تر 
هم با مشکلات معیشتی و محدودیت‌های 
شهری دست‌وپنجه نرم می‌کردند، اکنون 
در شــرایط جنگ، رها و آسیب‌پذیرتر از 

همیشه باشند.
تجربه نشان می‌دهد فقدان برنامه‌ریزی 
فراگیر برای آســیب‌پذیرترین شهروندان، 
تبعات انسانی و اجتماعی سنگینی به همراه 
دارد و ضرورت اصلاح فوری سیاســت‌ها و 
تخصیص منابع حمایتی برای این گروه‌ها 
را روشــن می‌کند و باید دیــد در صورت 
ادامه‌دار بودن جنگ، بهزیســتی و به‌طور 
ولــی دولت این گروه از شــهروندان را در 
چهارچوب مدیریت بحران خواهد گنجانید 

یا نه؟

مسئولان برنامه‌ای برای معلولان دارند؟

جنگ و مشکلات معلولان!

۳۳ هــزار واحد مســکونی در جنگ 
رمضان در پایتخت آسیب دید

سخنگوی شــهردار تهران اعلام کرد 
کــه در جنــگ رژیم صهیونیســتی و 
آمریکایــی تاکنون بــه ۳۳ هزار واحد 

مسکونی آسیب وارد شد.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و 
به نقل از مهر، عبدالمطهر محمدخانی، 
سخنگوی شهردار تهران اعلام کرد: در 
جنگ رژیم صهیونیســتی و آمریکایی 
تاکنون بــه ۳۳ هزار واحد مســکونی 

آسیب وارد شده است.
وی گفت: در مجموع ۳۳ هزار واحد 
مســکونی نیازمند تعمیرات هستند؛ از 
تعمیــرات جزئی مانند شیشــه و در و 
پنجره تا مواردی که نیازمند بازســازی 

اساسی یا نوسازی کامل است.
محمدخانی ادامه داد: تاکنون تکلیف 
بیــش از چهــار هزار واحد مســکونی 
مشــخص و عملیات بازسازی آنها آغاز 
شده است؛ این اقدامات یا توسط خود 
شــهروندان با حمایت مالی شهرداری 

انجام می‌شــود یا مســتقیماً توســط 
شهرداری پیگیری می‌شود.

وی در پایــان اظهار کرد: در مجموع 
۱۸۶۹ خانــواده آســیب‌دیده داریــم 
که موضوع اســکان آنهــا مطرح بوده 
اســت. تاکنون ۱۲۴۵ خانواده، معادل 
حــدود ۴۲۰۰ نفــر، در ۲۳ مجموعه 
اقامتی اســکان داده شده‌اند. برخی از 
آســیب‌دیدگان نیز به درخواست خود 
در منازل بســتگان یا شــهرهای دیگر 
مستقر شــده‌اند. همچنین حدود ۱۴۰ 

خانواده پس از انجــام تعمیرات جزئی 
به منازل خود بازگشته‌اند.

غذا و دارو: تامین و توزیع داروهای حیاتی ادامه دارد
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درگاه پرداخت امن

511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک گناباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی

آگهــی موضوع مــاده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانــون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ســاختمانهای  فاقد ســند رســمی . 1ـ نظر به دستور مواد 1 و3 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد ســند رســمی 
مصــوب 1390/9/20 و برابــر رای شــماره 139860306013000064  مورخ 
1398/01/17 هیــات اول موضوع ماده یک قانون مذکور مســتقر در واحد ثبتی 
حــوزه ثبت ملک گناباد تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای محمد رحیمی 
زاده فرزند مراد در ششــدانگ یکباب ســاختمان نیمه ســاز به مساحت 226/77 
متر مربع از پلاک  شــماره 607 فرعی از 118 اصلی واقع در اراضی بهاباد بخش 
یــک حوزه ثبت ملک گناباد خریداری شــده مع  الواســطه از آقــای علی نیازی 
شــهری  مالک رســمی محرز گردیده اســت، لذا به موجب ماده 3 قانون  تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطــه ایــن آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریــق این روزنامه و محلی 
/ کثیرالانتشــار در شهرها منتشر و در روســتاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه 
اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین 
آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت 
محل وقوع ملک تســلیم و گواهی تقدیم و رســید اخذ نمایند. معترض باید ظرف 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواســت به دادگاه عمومی 
محــل نماید و گواهی تقدیم دادخواســت به اداره ثبت محــل تحویل دهد که در 
این صــورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتی 
کــه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواســت 
بــه دادگاه عمومــی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور ســند مالکیت 
مــی نماید و صدور ســند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیســت تاریخ 
انتشار نوبت اول: 1404/12/24. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/01/15 م.الف667
سید ضیاء الدین مهدوی شهری ـ رئیس ثبت اسناد و املاک گناباد

511/2اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک گناباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و مــاده 13 آئین نامه قانــون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ســاختمانهای  فاقد ســند رســمی . 1ـ نظر به دستور مواد 1 و3 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 
1390/9/20 و برابر رای شــماره140460306013002397  مورخ 1404/06/30 
هیــات اول موضوع ماده یک قانون مذکور مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
گنابــاد تصرفات مالکانه و بلامعــارض متقاضی خانم فاطمه بســیطی فرزند حجی 
ابراهیم   در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 1325/37 متر مربع از پلاک شماره 
1013 فرعــی از 116- اصلی واقع در اراضی رهن بخش یک حوزه ثبت ملک گناباد 
خریداری شده مع  الواســطه از آقای حجی ابراهیم بسیطی فرزند عباسعلی  مالک 
رسمی محرز گردیده است، لذا به موجب ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در 
دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این روزنامه و محلی / کثیرالانتشــار در شــهرها 
منتشــر و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام 
شــده اعتراض داشته باشــند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ 
الصــاق در محل تا دو ماه اعتــراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم 
و گواهی تقدیم و رســید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم 
اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواســت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول 
به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتی کــه اعتراض در مهلت قانونی واصل 
نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواســت بــه دادگاه عمومی محل را ارائه نکند 
اداره ثبت مبادرت به صدور ســند مالکیت می نماید و صدور ســند مالکیت مانع از 
مراجعه متضرر به دادگاه نیست تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/12/27. تاریخ انتشار 

نوبت دوم: 1405/01/15 م.الف671
سید ضیاء الدین مهدوی شهری ـ رئیس ثبت اسناد و املاک گناباد

511/3اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک گناباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و مــاده 13 آئین نامه قانــون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ســاختمانهای  فاقد ســند رســمی . 1ـ نظر به دستور مواد 1 و3 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 
1390/9/20 و برابر رای شــماره 140460306013005051مورخ1404/12/24 
هیــات اول موضوع ماده یک قانون مذکور مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 

گنابــاد تصرفات مالکانــه و بلامعارض متقاضی خانم زهره ســلطانیان روچی فرزند 
ابوالقاسم  در ششــدانگ یک باب ساختمان  به مساحت325/87 متر مربع قسمتی 
از پلاک  های 5614فرعی )نســبت به مساحت 261/21 متر مربع از محل مالکیت 
خودمتقاضی (و9514 فرعی )نســبت به مساحت 64/46 متر مربع خریداری از ورثه 
محمــد علی وکیلــی ( از 1- اصلی در اراضی علی ابــاد بخش یک حوزه ثبت ملک 
گناباد محرز گردیده است، لذا به موجب ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در 
دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این روزنامه و محلی / کثیرالانتشــار در شــهرها 
منتشــر و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام 
شــده اعتراض داشته باشــند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ 
الصــاق در محل تا دو ماه اعتــراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم 
و گواهی تقدیم و رســید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم 
اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواســت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول 
به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتی کــه اعتراض در مهلت قانونی واصل 
نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواســت بــه دادگاه عمومی محل را ارائه نکند 
اداره ثبت مبادرت به صدور ســند مالکیت می نماید و صدور ســند مالکیت مانع از 
مراجعه متضرر به دادگاه نیست تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/01/15. تاریخ انتشار 

نوبت دوم: 1405/01/30 م.الف675
سید ضیاء الدین مهدوی شهری ـ رئیس ثبت اسناد و املاک گناباد

511/4اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک گناباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . 1ـ نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
و برابــر رای شــماره140460306013005009  مــورخ1404/12/19 هیات اول 
موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گناباد تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضی خانم فاطمه ســلیمانی  فرزند عبداله در ششدانگ یک 
باب ساختمان  به مساحت31/54 متر مربع از پلاک  شماره2131  فرعی از1- اصلی 
واقــع در اراضی علی اباد  بخش یــک حوزه ثبت ملک گناباد خریداری شــده مع  
الواســطه از اقای حسین آتش فراز  مالک رسمی محرز گردیده است، لذا به موجب 
ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 
و مــاده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این 
روزنامه و محلی / کثیرالانتشــار در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا 
در صورتیکه اشــخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ 
انتشــار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را 
به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم و گواهی تقدیم و رسید اخذ نمایند. معترض 
باید ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواســت به اداره ثبت محل تحویل دهد که 
در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتی 
که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواســت به 
دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید 
و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست تاریخ انتشار نوبت اول: 

1405/01/15. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/01/30 م.الف679
سید ضیاء الدین مهدوی شهری ـ رئیس ثبت اسناد و املاک گناباد

511/5اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک گناباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و مــاده 13 آئین نامه قانــون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ســاختمانهای  فاقد ســند رســمی . 1ـ نظر به دستور مواد 1 و3 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 
1390/9/20 و برابر رای شــماره  140460306013005021مورخ1404/12/24 
هیــات اول موضوع ماده یک قانون مذکور مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
گناباد تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای  اسماعیل موذنی  فرزند مراد علی  
در ششــدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت10000متر مربع از پلاک  شماره4  
فرعی از10- اصلی واقع در اراضی کوثر بخش یک حوزه ثبت ملک گناباد خریداری 
شــده از آقای مراد علی موذنی مالک رسمی محرز گردیده است، لذا به موجب ماده 
3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی و 
مــاده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت بــه فاصله 15 روز از طریق این 
روزنامه و محلی / کثیرالانتشــار در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا 
در صورتیکه اشــخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ 
انتشــار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را 

به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم و گواهی تقدیم و رسید اخذ نمایند. معترض 
باید ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواســت به اداره ثبت محل تحویل دهد که 
در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتی 
که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواســت به 
دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید 
و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست تاریخ انتشار نوبت اول: 

1405/01/15. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/01/30 م.الف680
سید ضیاء الدین مهدوی شهری ـ رئیس ثبت اسناد و املاک گناباد

511/6اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک گناباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . 1ـ نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
و برابر رای شــماره 140460306013003233 مــورخ01404/08/17 هیات اول 
موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گناباد تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای علی مظلوم رهنی  فرزندمحمد در ششدانگ یک  
قطعه باغ به مســاحت746/52 متر مربع از پلاک  شماره 534 فرعی از116- اصلی 
واقع در اراضی رهن  بخش یک حوزه ثبت ملک گناباد خریداری شده مع  الواسطه 
از آقای ابوتراب پیرزاده فرزند محمد حســین  مالک رسمی محرز گردیده است، لذا 
به موجب ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق 
این روزنامه و محلی / کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات الصاق 
تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ 
انتشــار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را 
به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم و گواهی تقدیم و رسید اخذ نمایند. معترض 
باید ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواســت به اداره ثبت محل تحویل دهد که 
در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتی 
که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواســت به 
دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید 
و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست تاریخ انتشار نوبت اول: 

1405/01/15. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/01/30 م.الف681
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511/7اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک گناباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . 1ـ نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
و برابــر رای شــماره140460306013005008  مــورخ1404/12/19 هیات اول 
موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گناباد تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای محمد مهدی احمدی کاخکی فرزند اســداله در 
ششــدانگ یک قطعه زمین به مساحت163/24 متر مربع از قسمتی از پلاک 1398 
فرعی )نســبت به مساحت 11/32متر مربع (و تمامت پلاک 1422فرعی )نسبت به 
مســاحت 151/92متر مربع ( از 4- اصلی  واقــع در اراضی نوقاب بخش یک حوزه 
ثبت ملک گناباد خریداری شــده از خانم شــهزاد قوام سعیدی نوقابی مالک رسمی 
محرز گردیده است، لذا به موجب ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت 
به فاصله 15 روز از طریق این روزنامه و محلی / کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در 
روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض 
داشــته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل 
تــا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم و گواهی تقدیم و 
رســید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره 
ثبــت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی 
دادگاه اســت و در صورتــی که اعتراض در مهلت قانونی واصــل نگردد یا معترض، 
گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به 
صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه 
نیست تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/01/15. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/01/30 
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